
05 de janeiro de 2024 - Ano XXII. Nº 2868 - Páginas 01 a 35

PORTARIASPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.  Exonera servidores na forma que indica e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; RESOLVE:  Art. 1º 
EXONERAR os servidores elencados no quadro abaixo:

Servidor Cargo Simbologia
FRANCINILTON MENEZES DIAS COMANDANTE-GERAL DA GUARDA MUNICIPAL EP-1

SHEILY ANNE CORDEIRO DE SOUZA VASCONCELOS COMANDANTE-GERAL ADJUNTO DA GUARDA 
MUNICIPAL EP-3

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 05 de janeiro de 2024. VITOR PEREI-
RA VALIM Prefeito 

PORTARIA Nº 02, DE 05 DE JANEIRO DE 2024. Nomeia Comandante-Geral e Comandante-Geral Adjunto da Guarda Municipal, na forma que 
indica. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Caucaia; CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 5º da Lei nº 709, de 14 de abril de 1992, com redação dada pela Lei 3.689, de 14 
de dezembro de 2023; CONSIDERANDO a lista tríplice para escolha do Comandante-Geral e Comandante-Geral Adjunto da Guarda Municipal de 
Caucaia, nos termos do ofício 1001/2023-SSP e 10/2024-SSP; RESOLVE: Art. 1º Nomear os servidores elencados no quadro abaixo, nos cargos de 
provimento em comissão de Comandante-Geral e Comandante-Geral Adjunto da Guarda Municipal: 

Servidor Cargo Simbologia
MARCELO PALMEIRA TEIXEIRA COMANDANTE-GERAL DA GUARDA MUNICIPAL EP-1
FRANCINILTON MENEZES DIAS COMANDANTE-GERAL ADJUNTO DA GUARDA MUNICIPAL EP-3

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria de Segurança Pública, consignada no 
vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 05 de janeiro de 2024. 
VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO

PORTARIA Nº 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2024. Suspende férias do servidor na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO 
E GOVERNO, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o motivo de superior 
interesse público afeto as atividades da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, desenvolvidas pelo servidor relacionado nesta Portaria; CONSI-
DERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º SUSPENDER o gozo do período de 
férias do servidor JOECILDO DA SILVA NASCIMENTO, matricula 74277, ocupante do cargo de comissionamento em ASSESSOR ESPECIAL II 
marcadas anteriormente para o mês de Janeiro/2024 referentes ao período aquisitivo 2023/2024, as quais serão gozadas posteriormente. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, em 03 de Janeiro de 
2024. Guthemberg Holanda Bezerra de Souza - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

PORTARIA Nº 02, DE 04 DE JANEIRO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c o Decreto n.° 1.352, de 31 de julho de 2023, bem como o que consta do Processo nº 2023010718; CONSIDERANDO, o 
disposto no § 19 do art. 40 da Constituição Federal, Emendas Constitucionais nº 41/2003, nº 47/2005 e nº 103/2019; CONSIDERANDO, que à luz da 
Certidão de Tempo de Contribuição elaborada por esta Secretaria de Gestão e Governo, a servidora MARTA LIANA FREITAS PIRES MORAIS conta 
com mais de 25 anos de tempo de contribuição; CONSIDERANDO que a interessada, por haver nascido em 06/01/1968, contava na data do requeri-
mento com 55 anos de idade, bem como implementou os demais requisitos para a aposentadoria por tempo de contribuição; CONSIDERANDO, que na 
presente data, a requerente preenche o direito de aposentar-se pelas regras do art. 40 da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitu-
cional nº 47/2005, bem como pelas regras de transição previstas no art. 3º da referida Emenda; CONSIDERANDO, que não obstante o preenchimento 
dos requisitos manifestou opção de permanecer em atividade, sendo a ela devido o abono de permanência de que trata o § 19 do art. 40 da Constituição 
Federal. RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER a servidora MARTA LIANA FREITAS PIRES MORAIS, ocupante do cargo de Professor Educação 



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868

Básica, mat. nº 12047, lotada na Secretaria Municipal de Educação de Caucaia, o abono de permanência de que trata o § 19 do art. 40 da Constituição 
Federal, no exato valor da contribuição previdenciária vertida para o Instituto de Previdência do Município, no sentido de neutralizá-la. Art. 2º - De-
terminar ao Setor de Folha de Pagamento a adoção das providências necessárias para a implantação do referido abono, por meio de código próprio, no 
valor indicado no artigo anterior, o qual deverá ser alterado sempre que o valor da contribuição previdenciária venha a sofrer alteração. Art. 3º - Esta 
Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, em 04 de janeiro de 
2024. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 350, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto 
nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o art. 073, § 2ºda Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o 
inteiro teor do processo nº 2023013650 de 19 de novembro de 2023; RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER licença para acompanhamento familiar por 
motivo de doença em pessoa da família da servidora HELGA MONTEIRO ANTUNES SILVA, matrícula nº 33738, ocupante do cargo efetivo de 
FISIOTERAPEUTA, carga horária de 200 horas mensais, lotado na SAUDE SEDE, no período de 16/12/2023 a 25/12/2023. Art. 2º - Registre-se, Pu-
blique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 28 de dezembro de 2023. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS 
SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 351, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto 
nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o art. 073, § 2ºda Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o 
inteiro teor do processo nº 2023013648 de 19 de novembro de 2023; RESOLVE: Art. 1º- CONCEDER licença para acompanhamento familiar por 
motivo de doença em pessoa da família da servidora GERMANA MENEZES SOUSA, matrícula nº 35554, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE 
SUPORTE GERENCIAL, carga horária de 200 horas mensais, lotado no HOSPITAL SANTA TERESINHA, no período de 30/11/2023 a 22/12/2023. 
Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 28 de dezembro de 2023. ZÓZIMO 
LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Muni-
cipal de Gestão e Governo.

PORTARIA Nº 001, DE 03 DE JANEIRO DE 2024. AUTORIZA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – 
PAD EM DESFAVOR DA SERVIDORA, SIMONE MARIA SILVA FORTE, OCUPANTE DO CARGO EFETIVO DE AGENTE ADMINISTRA-
TIVO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 
143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; RESOLVE: Art. 
1º. AUTORIZAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – PAD, por parte da Corregedoria Geral do Município para 
apurar SUPOSTO ABANDONO DE CARGO, ilícito administrativo previsto no art.152, inciso II da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 
2009, em desfavor do servidor SIMONE MARIA SILVA FORTE, matrícula nº 0231, ocupante do cargo efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada nesta Secretaria, como incursa nas sanções do art. 147, inciso III, do diploma legal supracitado. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-
-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de janeiro de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. 
 
PORTARIA Nº 002, DE 04 DE JANEIRO DE 2024. SUSPENDE AS FÉRIAS DO SERVIDOR NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágra-
fo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da 
Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009. CONSIDERANDO o motivo de superior interesse público, acerca das atividades da Secretaria 
Municipal de Saúde desenvolvidas pelo (a) servidor (a).; RESOLVE: Art. 1° - SUSPENDER, o gozo de férias referente ao período aquisitivo de 
2023/2024 previstas para o mês de JANEIRO de 2024, do (a) servidor (a) JOSE AFRANIO PINHO PINHEIRO JUNIOR, matrícula 82714, deten-
tor (a) do cargo de provimento em comissão de SECRETARIO EXECUTIVO. Art. 2º. O período de férias supracitado será gozado posteriormente. 
Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de janeiro de 2024. ZÓZIMO 
LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 
eficiência; CONSIDERANDO a data de divulgação do Resultado Parcial da Progressão Horizontal do Período de NOVEMBRO DE 2021 À OUTU-
BRO DE 2022, para o dia 03/01/2024, constante na Portaria nº 617 de 28 de dezembro de 2023, conforme disposto no Decreto nº 1.339 de 26 de maio 
de 2023. CONSIDERANDO as avaliações dos Membros da Comissão de Gestão de Carreiras e de Condições de Trabalho. RESOLVE: Art. 1º A 
Comissão de Carreiras e Condições de Trabalho dos Profissionais da Educação, prevista no art. 85 da Lei nº 2.172/2010, instituída e nomeada pela 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868 Página 3

Portaria nº 419 de 13 de setembro de 2023, DILVULGA: O RESULTADO PARCIAL DO SISTEMA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO PARA 
A OBTENÇÃO DA PROGRESSÃO HORIZONTAL DO PERÍODO DE NOVEMBRO DE 2021 À OUTUBRO DE 2022 AOS PROFISSIONAIS DO 
MAGISTÉRIO E ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO, ATIVOS E APOSENTADOS constantes no Anexo Único desta Portaria. Art. 2º - Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MU NICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 03 de janeiro de 2024. SERGIO 
AKIO KOBAYASHI Secretário Municipal de Educação. 

RESULTADO PARCIAL DOS DEFERIDOS DA PROGRESSÃO HORIZONTAL – 
PERÍODO DE NOVEMBRO DE 2021 À OUTUBRO DE 2022 –  SERVIDORES ATIVOS.

Matrícula Nome do Servidor Pontuação
68045 ADELIA APARECIDA ALVES CIDADE 140
37741 ADELSON SILVEIRA ROCHA 80
48968 ADILENE GALVAO SOUSA 100
33465 ADNALYNE DA SILVA GUIMARAES TELES 100
52063 ADONIAS DE SOUSA FALCAO 70
36015 ADRIANA ALVES DA CUNHA CAFÉ 80
42751 ADRIANA ARAUJO JUNQUILHO 310
42700 ADRIANA BEZERRA COELHO 80
12339 ADRIANA COSTA DOS SANTOS 80
9871 ADRIANA DE LIMA RIBEIRO 200
9715 ADRIANA DE MELO LOPES 80

69838 ADRIANA FERREIRA SILVEIRA 100
71474 ADRIANA MACHADO RIBEIRO 190
52064 ADRIANA MYRLEY AGUIAR BENICIO 170
37744 ADRIANA VIEIRA DE MENDONCA 210
71336 ADRIANIZIA DA SILVA SOMBRA MARQUES 120
37435 ADRIANNY GENI RICCO KNEBEL DINIZ 160
71340 ADRIANO GARCIA ALVES 150
52069 AGOSTINHO DE SOUSA FILHO 120
68032 AIANA JESSYCA MARQUES DA SILVA 190
33505 AILTON MOREIRA DO NASCIMENTO 100
69836 AITA MARIA TEIXEIRA CRUZ 100
71447 ALANA CRISTINA MACIEL MATOS 190
37747 ALANDIRIA DE ALENCAR SILVA 280
9448 ALASTENIA RODRIGUES GUIMARAES 300
11970 ALBANIA GIRAO DE SOUSA 120
8813 ALDEMISA MARCIA PEIXOTO NUNES 80

33559 ALDIZELIA ALVES DOTA DE MESQUITA 100
37748 ALESSANDRA DORIA DE LIMA 80
69753 ALESSANDRO CORREIA DE SOUSA 100
37750 ALEXANDRE FERREIRA DA COSTA 140
52072 ALEXANDRINA PAULINO DOS SANTOS 80
36013 ALEXSANDRA LIMA BANDEIRA 80
33707 ALEXSANDRA RAMALHO DA SILVA 130
52073 ALEXSANDRA REGINA SANTOS BARBOSA 80
52074 ALINE DE MENEZES COELHO 80
12463 ALINE HERBENNY BASTOS DA SILVA 120
33708 ALYNE OLIVEIRA CAVALCANTE ANDRESEN 110
71476 AMANDA AIRES LIMA DE SOUSA 100
68033 AMANDA BASTOS FERREIRA 80
35752 AMANDA CRISTINA BRAZ ROCHA 390



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868

67996 ANA ANGELICA DO NASCIMENTO SILVA 80
54599 ANA AUGUSTA MONTEIRO DAMASCENO 70
47304 ANA CARLA COSTA DOS SANTOS ROSENO 100
71347 ANA CARLA LIMA BEZERRA VASCONCELOS 100
69833 ANA CAROLINE OLIVEIRA CAVALCANTE 200
54601 ANA CASSIA BARBOSA LOPES RIPARDO 100
45244 ANA CELIA FEITOSA DA SILVA 160
36018 ANA CELIA GUIMARAES DOS SANTOS 100
54602 ANA CELIA LIMA DA SILVA 200
35763 ANA CLAUDIA BORGES DE LEMOS 140
45245 ANA CLAUDIA DE ARAUJO NUNES 120
12045 ANA CLAUDIA DE LIMA BEZERRA 80
36091 ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA ALVES 80
12272 ANA CLAUDIA HOLANDA DE ALMEIDA 200
12332 ANA CLAUDIA LIMA VIEIRA 120
33716 ANA CRISTINA COSTA FELIX 80
37763 ANA CRISTINA DE SOUSA GONDIM 80
12322 ANA CRISTINA GONCALVES TEIXEIRA SARAIVA 170
47305 ANA CRISTINA SAMPAIO 310
33763 ANA KARINA DE ALMEIDA GOMES 130
68022 ANA KARINA FONTENELE MORAES COSTA 100
71349 ANA KARINE SOARES AMORIM 190
42725 ANA KAROLINA DE ABREU FREITAS 130
71334 ANA LETICIA SOARES MOREIRA 80
71333 ANA LIDIA CAVALCANTE DE AZEVEDO 160
71331 ANA LUCIA ALMEIDA TIMOTEO 130
33803 ANA MARA DA SILVA CUNHA 240
52076 ANA MARIA FEITOSA SOARES 100
9167 ANA MARIA LIMA DA SILVA 480
11924 ANA MARIA MACIEL OLIVEIRA 110
35815 ANA MARIA MENDES DA SILVA 80
37773 ANA MARIA MORAIS FIUZA 160
37781 ANA MARIA RODRIGUES DA SILVA 80
9713 ANA MARIA VIEIRA DE OLIVEIRA 170

10454 ANA MARY HERCULANO CIPRIANO 160
67914 ANA PATRICIA DA SILVA CARDOSO 80
37787 ANA PATRICIA DA SILVA CRISOSTOMO 80
12246 ANA PATRICIA DA SILVA EVANGELISTA 80
35700 ANA PATRICIA DO NASCIMENTO GOIS 80
68072 ANA PATRICIA DOS SANTOS COSTA 80
71330 ANA PATRICIA MACEDO ROCHA 80
33820 ANA PAULA COSTA MATIAS 100
69858 ANA PAULA DA CRUZ BASTOS 220
48969 ANA PAULA DE CASTRO ALVES 200
35814 ANA PAULA DOS SANTOS ALMEIDA 110
36076 ANA PAULA MARTINS DE ANDRADE 120
8823 ANA PAULA MENEZES DO NASCIMENTO 120
71327 ANA PAULA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 100



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868 Página 5

54604 ANA PAULA PINTO DE AGUIAR LIMA 120
52078 ANA ROZIMERE DO MONTE 80
68024 ANA STELLA BEZERRA SARAIVA PASCHOAL 120
12080 ANA TEREZA OLIVEIRA CRISOSTOMO 80
12590 ANA VERONICA BARBOSA AGUIAR 150
69722 ANA VIRGINIA QUEIROZ JUCA FERREIRA 440
12372 ANASTACIA RIBEIRO DA COSTA 130
45246 ANATELIA SILVA BEZERRA 100
69856 ANDERSON COSTA MENDONCA 130
33832 ANDRE LUIS BAI 70
71339 ANDRE MAIA MOURA 100
71343 ANDRE SALES DE SOUSA 80
42539 ANDREA ADAUTO MONTEIRO MOREIRA 360
34117 ANDREA ALVES ARAUJO PINTO 310
37756 ANDREA ALVES DE ARAUJO 140
69854 ANDREA DA SILVA PAIVA PESSOA 360
37759 ANDREA LOBO BEZERRA 140
68086 ANDREA NOGUEIRA DE MOURA 100
68031 ANDREIA CAMILA DA SILVA OLIVEIRA 110
37436 ANDREIA DE SOUSA MAGALHAES 70
69851 ANDRESSA ALMEIDA ARRUDA 110
69850 ANDREZA ALMEIDA LOPES 80
71356 ANDREZA MILFONT 110
37805 ANGELA ANGELICA OLIVEIRA DIAS 80
45294 ANGELA CLECIA DE QUEIROZ LEITE 80
37811 ANGELA DOMINGOS OLIVEIRA DE SOUSA 80
42560 ANGELA SOUSA DA SILVEIRA NUNES 210
35645 ANGELICA MARIA DE MORAIS MOURAO 210
69847 ANNA KAROLLINA DE SOUZA OLIVEIRA 110
33863 ANNE DE BRITO ABREU MARTINS FRANCO 80
37815 ANTONIA ADRIANA CORDEIRO DE MATOS 70
12627 ANTONIA AURINEIDE PEREIRA TIMBÓ 110
69742 ANTONIA BARBARA PORFIRIO SAMPAIO 150
47306 ANTONIA CLAUDIA SILVA DE OLIVEIRA 70
69844 ANTONIA DALVA RODRIGUES LIMA 200
52079 ANTONIA DE FATIMA RODRIGUES DE SOUSA 80
35745 ANTONIA DEBORA DAS NEVES MATOS 70
71446 ANTONIA EDNA BRITO DA SILVA 110
37832 ANTONIA ELANE SOUSA SAMPAIO 130
47586 ANTONIA ELIETE DE SOUSA GADELHA 140
12490 ANTONIA ELINETE DA SILVA JALES 130
71329 ANTONIA ERICA PORFIRIO DE SOUSA 80
9840 ANTONIA IRIS NUNES DA SILVA 80
48975 ANTONIA IVANI CITO CAVALCANTE ALENCAR 180
69842 ANTONIA LEITE EUCLIDES LIMA 130
71332 ANTONIA LUCIA PEREIRA ALMEIDA 120
35641 ANTONIA MAGNA LOUREIRO DA SILVA 190
35759 ANTONIA MARIA DE OLIVEIRA 120



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868

36082 ANTONIA MARIA PINTO HILARIO 80
12061 ANTONIA MARLEIDE SOUSA NASCIMENTO 380
52081 ANTONIA MARLUCIA PAULO DA SILVA 100
12120 ANTONIA MUNIZ MACEDO 80
33868 ANTONIA NUNES VIEIRA 80
71337 ANTONIA SIMONE DUARTE GOES DE MELO 80
71388 ANTONIA SUIANE PEREIRA DA SILVA 120
8831 ANTONIA VANUSA DA SILVA NOJOSA 130

35677 ANTONIO ALBERTO PEIXOTO MOTA 80
 71355 ANTONIO ALEXANDRE SOARES DA SILVA 80
67893 ANTONIO ALVES DA SILVA TEIXEIRA 220
69733 ANTONIO CARLOS ARAUJO SILVA 240
9580 ANTONIO CARLOS DO N PEREIRA 150
45301 ANTONIO CARLOS LOPES PIMENTA 80
33877 ANTONIO DE PADUA QUEIROZ CAVALCANTE 70
52082 ANTONIO LEO DE CARVALHO 240
54607 ANTONIO MARCELO DA COSTA RODRIGUES 80
12019 ANTONIO MARCIEUDO DUARTE DA SILVA 260
35695 ANTONIO MARCOS BATISTA DA SILVA 100
12054 ANTONIO MARCOS SILVA DE OLIVEIRA 80
37438 ANTONIO RUBENS BENEVIDES 150
8834 ARACI DA SILVA DUARTE 120
36079 ARILSON SOARES DOS SANTOS 130
33881 ASSIANA BASTOS TAVARES 80
69754 AUGUSTO GUTHIERE FIALHO ARRUDA 80
69746 AUREA CRISTINA BEZERRA DA SILVA PINHO 190
8836 AURELIO BANDEIRA DOS SANTOS NETO 120
12254 AURICELIA LIMA PEREIRA 80
71352 BARBARA CLESY DE SOUSA FREITAS 140
47333 BARBARA XAVIER TARGINO 110
37440 BEATRIZ DA SILVA DE SOUZA 120
71467 BETUEL MAGALHAES DE SOUSA 110
33891 BRENDA NEILYSE CORREIA DOS SANTOS 80
52065 BRUNA BELEM BARBOSA 80
69783 BRUNA ISABEL BEZERRA SOARES 110
67987 BRUNA KERCIA SOUSA LIMA 80
45247 CADJA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE 160
69786 CAMILA BARBOSA DA SILVA TEIXEIRA LIMA 80
67984 CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA 70
69791 CAMILA DA CRUZ LACERDA MEDEIROS 110
34006 CAMILA MARIA ARAUJO DE MORAES 80
35756 CAMILA RAFAELLE MOREIRA NOBRE GOMES PEREIRA 160
68092 CAMILLA ANGELO REBOUCAS 110
71344 CAMILLA MOREIRA MOTA REIS 80
69721 CARINA SANTOS JUSTA 140
10165 CARLA ANDREA DRUMOND ARCANJO 140
52066 CARLA CRISTINA LIRA DE LIMA 100
54609 CARLA MARIA MARQUES CORREIA 100



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868 Página 7

52067 CARLA PATRICIA DE SOUSA SILVA 100
35755 CARLA REGINA ALVAREZ 110
71454 CARLOS DANIEL SANTANA FREIRE 200
71358 CARLOS HENRIQUE DE LIMA 130
67986 CARLOS HENRIQUE MARINHO DE SOUSA 180
71369 CARMINDA DO CARMO FERREIRA PESSOA 80
12214 CAROLINA DE SOUZA ALVES SILVA 130
8840 CATARINA DLABORET AGUIAR 100
12491 CECILIA AGUIAR PEIXOTO 110
10498 CECILIA MARIA SAMPAIO DE OLIVEIRA 100
35669 CELIA MARIA DOS SANTOS RIBEIRO 80
9735 CELIA REGINA ARAGAO MACIEL 120
71374 CELINA DE ARAUJO DA SILVA 100
37843 CELMA SILVIA AMARO SILVEIRA 210
69755 CHRISLANE BEZERRA DE LUNA 120
69757 CHRISTIANNE SILVEIRA FONTELES 160
35764 CIBERE OLIVEIRA ELIAS GABRIEL 110
48979 CICERA DA SILVA RIBEIRO 80
71377 CICERA SIMONE BESERRA 130
9888 CICERO NETO ARAUJO PINTO 100
71384 CINTHIA RIBEIRO CIDON BARBOSA 80
68093 CINTIA DA SILVA SOARES 130
42478 CINTIA KELLY DE ANDRADE ALMEIDA 100
54613 CLARINETE CID TIMBO 80
11928 CLAUDENE RICARDO DO NASCIMENTO 180
68016 CLAUDENICE DE FREITAS SOUZA 100
52068 CLAUDENIR DE MORAIS DANTAS 170
35770 CLAUDIA DINIZ DE CARVALHO E SOUSA 230
47308 CLAUDIA MARIA GOMES LIMA 130
34023 CLAUDIA MARIA LIMA COUTINHO 150
10536 CLAUDIA REJANE RIBEIRO GIRAO 80
12315 CLAUDIA SALES SILVA 80
9174 CLAUDIO JORGE GOIS CUNHA 140

12373 CLEMILDA DA SILVA MONTEIRO 120
54616 CLEONICE FERNANDES FERREIRA 80
 69793 CONCEICAO DANNYELLY MOREIRA SANTOS DE SOUZA 110
12094 CRISLANE GONCALVES PIRES MOTA 80
71338 CRISTIANE COSTA MELO 430
67975 CRISTIANE DE OLIVEIRA CAVALCANTE 100
60053 CRISTIANE FERNANDES RODRIGUES 110
34046 CRISTIANE FERREIRA DE OLIVEIRA MUNIZ 80
8859 CRISTIANO MARTINS NEVES 260
37853 CRISTINA DE OLIVEIRA HENRIQUE FERNANDES 100
38483 CYNARA MARIA ALENCAR DE SOUZA 110
68036 DAIANE OLIVEIRA DA SILVEIRA 180
69869 DAMIANA CLEIDIJANE GUIMARAES LEITE DE MOURA 80
35751 DANIA MEIRE DE ARAUJO MENEZES DE AMORIM 120
34051 DANIELA COSTA SILVA 120



Página 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868

34069 DANIELA SAMPAIO MARTINS 110
11943 DANIELE DA SILVA SOUZA 110
71341 DANIELE DE LIMA MENEZES MATIAS 120
37856 DANIELE GOIS MIRANDA 120
45289 DANIELE LIMA FEIJO 80
71348 DANIELLE CAMARA MACIEL 170
54617 DANIELLE PASSOS TABOSA 150
69821 DANILLY BEZERRA CAVALCANTE 110
69812 DARINE ALVES LIMA 80
69810 DAYANE DE MELLO GADELHA 120
37860 DAYANNI CHRISTINA DE SOUSA LIMA AGUIAR 100
37869 DEBORA DE GOIS LOURENCO MARQUES 70
37870 DEBORA NAGLY JOSINO BEZERRA 80
69808 DEBORA PEREIRA DA SILVA 80
69751 DENILSON ANGELO DAMASCENO 100
8864 DENISE BARRETO LIMA 110
37871 DENISE MARIA PAIS BARRETO 140
36073 DENISE NASCIMENTO GUILHERME 120
12257 DEUSA MARIA SILVA SALES 140
69796 DEYSIANNY CRISTINA DE SOUZA UCHOA 110
37897 DIANA AZEVEDO GOES 140
47427 DIANA MARIA DUARTE FERNANDES MUNIZ 110
47309 DINA MORAIS DE ANDRADE GOES 110
54623 DIRCIANE FERREIRA DE SALES SOUTO 150
68082 DIVANE FEITOSA MARIZ 180
67919 DJAN ZANCHI DA SILVA 80
37898 DLANNY ALENCAR AGUIAR 140
68034 DULCILANDIA DE SOUSA FREIRE 100
34001 EDILMA BATISTA DA SILVA 100
36012 EDINALDO VASCONCELOS DE MORAIS 140
35635 EDMEYA REGIA SOEIRO DE SOUSA 80
11929 EDMILSON GALDINO DA SILVA 80
1130 EDNA CRUZ DE OLIVEIRA 170

35761 EDNA DA SILVA FREITAS 240
12827 EDNA MARIA ANDRADE DOS SANTOS 80
69736 EDNA RODRIGUES DO NASCIMENTO 230
69843 EDNAGELA LINHARES LEANDRO 150
12056 EDNILDA MOTA CORREIA 80
45253 EDNIR FELIX ALMEIDA SANTOS 140
67957 EDUARDO CIPRIANO CARNEIRO 70
37442 EDUARDO PEREIRA BATISTA SOBRINHO 80
9632 EDVAR DE MENEZES BATISTA 100
71361 ELAINE DA SILVA ARAUJO 100
48980 ELAINE MARIA CUNHA TEIXEIRA 80
47587 ELAINE PATRICIA RODRIGUES LINS 120
69846 ELANA MESQUITA CAVALCANTE 80
69852 ELANA PATRICIA DE OLIVEIRA SANTOS 110
34005 ELAYNE CRISTINA MENDES DA SILVA 100



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868 Página 9

37899 ELAYNE MARQUES DE SALES SOUZA 270
37914 ELDA MONTEIRO MONTE 160
68066 ELIANE TEIXEIRA DO NASCIMENTO 80
45252 ELIENE MOREIRA AGUIAR 120
34011 ELINEIA PEREIRA DE SOUZA 80
71363 ELISA ALVES MARIANO 280
34013 ELISABETE FERREIRA MATIAS DA ROCHA 110
36090 ELISANGELA DA SILVA LIMA 120
40357 ELISANGELA LIMA DOS SANTOS 100
69834 ELISANGELA TAVARES SILVA 80
69859 ELISANGELA VALENTE CHAGAS 80
35731 ELIZA LOPES DE LEMOS 160
37949 ELIZABETH ALMEIDA DE CARVALHO 80
67972 ELIZABETH ALVES QUEIROZ 320
34014 ELIZANGELA DA COSTA RABELO 80
12264 ELUDIANA GURGEL DUTRA RODRIGUES 140
37972 ELYCARLAS DE MENEZES FERREIRA 110
45287 ELZA BETANIA ALVES DE OLIVEIRA 80
68012 ELZA RIBEIRO MARTINS FALCAO 80
71353 EMANUELA PRADO ALEXANDRE 100
35792 EMANUELE OLIVEIRA DE ALMEIDA 110
67988 EMANUELLE GOMES DE LIMA 110
67968 EMILIA DE OLIVEIRA ALCÂNTARA SAMPAIO 140
47588 EMILIANA ROCHA BEZERRA 120
12471 ENILCE ALMEIDA DE SIQUEIRA 130
47589 ENILDA PEREIRA PONTES 100
8876 ERICA DE ANDRADE DUARTE 80
12213 ERICA NASCIMENTO MATOS 140
67903 ERICELIA ANTONIA DA SILVA CAVALCANTE DE SOUZA 150
42499 ERIDAN CHAVES SOUTO DA COSTA 110
68041 ERIDAN DE OLIVEIRA RODRIGUES 80
12240 ERINALDA CANUTO DA SILVA 110
42503 ERTON SOUSA LIMA 210
35788 ESTELA PEREIRA COSTA CHAGAS 100
37989 EURIDES CLAUDIA SANTOS SAMPAIO DA SILVA 120
8877 EVA MARIA CARNEIRO DA SILVA 80
71364 EVANEIDA SOARES CARNEIRO 80
48982 EVANIA DA CONCEICÃO BARBOSA 80
47590 EVELYNE BEZERRA DE ALMEIDA 100
12318 EVERARDO FELIPE DA SILVA 80
36097 EVILANIA MARIA COELHO DA SILVA 80
35813 EWERTON DANTAS DE SOUSA 120
35757 FABIA MILENA DOS SANTOS 80
69826 FABIANA ALVES PRADO 80
37775 FABIANA DE OLIVEIRA SOUZA 80
12542 FABIANA FEITOSA DOS SANTOS CAETANO 80
48967 FABIANA FURTADO DA ROCHA LIMA 80
71368 FABIANA REGINA SOARES ALVES 220



Página 10DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868

42507 FABIANE TORRES DOS SANTOS 140
67906 FABIANO JOSE SARAIVA 200
69868 FABILENE DA SILVA NOGUEIRA 80
34041 FABIO BARBOSA SAMPAIO 180
34033 FABIO MAGNO LIMA TAVARES 120
35713 FABIOLA DA SILVA LUCENA 80
71371 FABIOLA FERREIRA DE ALMEIDA 80
34036 FABIOLA SOUSA PEREIRA 110
45291 FATIMA ARAUJO TEIXEIRA 140
37778 FAUSTA MARIA TAVARES PARENTE 80
35805 FERNANDA BARROSO DOS SANTOS 100
71381 FERNANDA DE ALMEIDA ALVES LOURENÇO 100
34048 FERNANDA DE OLIVEIRA BARCELOS 100
71449 FERNANDA DO NASCIMENTO MARQUES MONTEIRO 140
47310 FERNANDA RAQUEL OLIVEIRA CAVALCANTE 120
11945 FLAVIA COSTA DA SILVA 140
71505 FLAVIA FALCAO MATOS 120
35775 FLAVIA FERREIRA DE AQUINO MELO 130
68074 FLAVIA RODRIGUES DE ALMEIDA SAMPAIO 80
34052 FLAVIANA RIBEIRO DO NASCIMENTO 100
52085 FLAVIO AUGUSTO ROCHA FRANCO 120
34054 FLORIPES MORAES SOARES MIRANDA 80
47592 FRANCIEUDA ANDRADE LEITE 120
35804 FRANCILENE MOTA REBOUCAS 160
61552 FRANCINEIDE DE CARVALHO QUEIROZ 110
12464 FRANCINEIDE MENDONCA DA SILVA CARLOS 120
9279 FRANCINEILE PEREIRA DE OLIVEIRA 80

34055 FRANCINETE QUEIROZ DE SOUSA GABRIEL 130
52089 FRANCINILDA SANTOS CARNEIRO 140
45285 FRANCIONE RODRIGUES DE OLIVEIRA 170
68001 FRANCISCA ALDACIR E SILVA 120
52086 FRANCISCA ANIELLE DE LIMA GOMES 110
69817 FRANCISCA BEATRIZ RODRIGUES PEREIRA 80
34053 FRANCISCA CELINE UCHOA BEZERRA 80
72310 FRANCISCA CLARA GONCALVES DE OLIVEIRA 110
11946 FRANCISCA CLAUDETE MORAES DANTAS 110
71354 FRANCISCA CLAUDIA VIEIRA DOS SANTOS FALCAO 180
45254 FRANCISCA DANIELLE DEMARTEAU ANDRADE LIMA 100
12371 FRANCISCA DAS CHAGAS ALVES DE MORAIS 500
 35772 FRANCISCA EDILENE COSTA FREITAS 70
12369 FRANCISCA EDILENE NOGUEIRA ARRUDA 120
52087 FRANCISCA EDILEUSA PINTO NUNES 80
37791 FRANCISCA EDNA DE MORAES DANTAS 160
54625 FRANCISCA ELIANE SANTOS FORTE 80
37782 FRANCISCA EMANUELA FORTE OLIVEIRA 80
34056 FRANCISCA FABIANA LIMA FIGUEIREDO DE SÁ 80
71469 FRANCISCA FLAVIANA DE SOUSA ARAUJO 220
71471 FRANCISCA FLORENCIO COSTA DA CRUZ 80



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868 Página 11

8893 FRANCISCA GENILCE DE SOUSA AGUIAR 80
12303 FRANCISCA HELANIA FERREIRA MOTA 440
45255 FRANCISCA HELENA DOS SANTOS 160
37788 FRANCISCA HELENA ROCHA DE GOIS MACIEL 130
47311 FRANCISCA HUMBELMA SAMPAIO 110
49085 FRANCISCA ILANA DA SILVA SOUSA 160
35809 FRANCISCA IRACILDA PEREIRA FREIRE 100
67889 FRANCISCA IRIS BARROS DE SOUSA 110
68059 FRANCISCA IVANA ALVES DOS SANTOS 160
8894 FRANCISCA IVANDA FORTE FEITOSA 120
12330 FRANCISCA IVONE BEZERRA 100
47593 FRANCISCA JANAINA ALMEIDA GOIS 100
45256 FRANCISCA JOELMA TEIXEIRA DANTAS DA SILVA 110
69865 FRANCISCA JONCYLANA FERREIRA BONIFACIO DA SILVA 110
68005 FRANCISCA KALLIANA REGIS PINTO 120
67985 FRANCISCA KARLA BOTAO ARANHA 100
54629 FRANCISCA LEIDIANA DE VASCONCELOS DA SILVA 160
37784 FRANCISCA LIBANIA EVARISTO RIBEIRO 230
71357 FRANCISCA LUCIELSA MUNIZ CASADO 200
12465 FRANCISCA MARIA RODRIGUES DA SILVA 110
45257 FRANCISCA MOREIRA DE CASTRO 110
69723 FRANCISCA NATALIA ARRUDA DE SOUSA 100
37797 FRANCISCA NAZARE DE QUEIROZ CARNEIRO 100
35803 FRANCISCA NILZA PAULINO PINTO MENEZES 80
9245 FRANCISCA NIVIA PAIVA VALE 130

34057 FRANCISCA ROSIVANIA FERREIRA DA SILVA 140
54630 FRANCISCA ROZILANGELA BARBOSA RIBEIRO 140
35767 FRANCISCA SALETE MOURA LIMA 120
12888 FRANCISCA SYLVIA FERNANDES DOS SANTOS BRASIL DE MATOS 220
69839 FRANCISCA TARCIANA LOPES DUARTE 80
67983 FRANCISCA TATIANE DE JESUS DE SOUSA NEVES 80
12288 FRANCISCA TELMA PINTO COUTO 100
42511 FRANCISCA VIVIANNEY SALES TEIXEIRA 80
67947 FRANCISCO CARLOS BATISTA DANTAS 70
69730 FRANCISCO CARLOS FERREIRA 80
12081 FRANCISCO CLAUDIO DA COSTA ARAUJO 70
71359 FRANCISCO ELIELTON DE SOUSA OLIVEIRA 80
8909 FRANCISCO GERSON RODRIGUES DE SOUZA 130
67989 FRANCISCO JARDILSON BARROSO FERREIRA 250
34062 FRANCISCO JOSE DE SOUZA MARTINS 110
61586 FRANCISCO JOSE DE SOUZA MENDES 80
37443 FRANCISCO JOSE DOS SANTOS VASCONCELOS 150
37444 FRANCISCO JOSIAS GOMES ARAUJO 100
45283 FRANCISCO LOPES FERREIRA 160
34063 FRANCISCO LUCIO DE SOUSA JUNIOR 70
69863 FRANCISCO MARCELO SANTANA CUNHA 80
9697 FRANCISCO NILSON IVO PIRES 180
9842 FRANCISCO PEDRO MARTINS 180



Página 12DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868

12073 FRANCISCO ROBERTO PINHEIRO MELO 130
34064 FRANCISCO ROBSON DE ARAUJO PEREIRA 100
67918 FRANCISCO WAGNER BEZERRA JUNIOR 70
69824 GABRIELA FERREIRA PEREIRA 100
47312 GARDENIA MARIA SILVA RODRIGUES 380
37814 GEANE MARIA REBOUCAS MONTEIRO 120
68029 GEILTON ALVES DA FONSECA 120
34067 GEISA SOARES PINHEIRO CLIMACO 100
47331 GEORGIA MEDEIROS PAIVA DE ALENCAR 140
35681 GEOVANIA DE SOUSA BARROSO 140
69866 GERLYANNE DOS SANTOS RODRIGUES 100
34075 GERMANA FERREIRA MELO 80
71387 GERMANA HOLANDA DO NASCIMENTO 100
37812 GERMANIA JUCA RIOS ALENCAR 100
69738 GERVASIO FERREIRA DE ARAUJO NETO 70
71386 GILDENIA AZEVEDO SILVA ARAUJO 80
37817 GILDO PESSOA DE ARAUJO 80
 68004 GILVANIA MARIA DE SOUSA BARROS 80
69830 GISBENIA POLICARPO ARAUJO 240
34125 GISLANE LIMA MAIA 80
35684 GISLANE LOPES DE AZEVEDO 150
67890 GIVANILDO PEREIRA 80
37820 GIZELE SANTOS MALCHER 160
71383 GIZELIA MARIA DE MENEZES 70
54633 GIZELIA MENDES DE FREITAS SOUSA 80
69724 GIZELLE FERREIRA DO NASCIMENTO 80
47313 GLAUCIENE MARIA PADILHA MELO 80
35671 GLAUTERIO ANTONIO FERREIRA DE MENEZES 70
8916 GLAYCIANE FABIA CAETANO PEROTE 220

47594 GLAYDE DAIANA SILVA DOS SANTOS 80
52090 GLAYDES MARIA DE SOUSA RODRIGUES 120
54634 GLAYDSON DE SOUSA DE LIMA 80
54636 GLEIDSON DE MESQUITA SALES 80
68094 GLEISIENE SILVA DE SOUSA 110
71379 GLEYCIANE GOMES AGUIAR LIRA 170
37807 GLIVIANY PINHEIRO DE SOUZA LIMA 100
34078 GLYSSEA ABIGAIL PONTE VASCONCELOS 110
37803 GRASIELE RIBEIRO MARINHO DO NASCIMENTO 80
69832 GREICY KELLY TEOFILO LEORNE 80
36026 GREYCE ANNE LOURENCO DE OLIVEIRA 110
45288 GUSTAVO SAMPAIO DIAS 110
52091 HALINE MARIA DA SILVA VASCONCELOS ROSA 70
69748 HANNA MARRY VIANA BEZERRA 80
45284 HELENA MARIA DA SILVA LUNA 80
49084 HELENA MARIA DE LIMA CAVALCANTE 160
34083 HELENA MARIA MOREIRA DA SILVA 120
9692 HELIO RODRIGUES TAVARES 80
47428 HELLYZANGELA DE ARAUJO BARROS 130



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868 Página 13

12361 HERBENE MARIA PINTO MOURA 110
10549 HILDA MARIA ALBUQUERQUE CORDEIRO 80
71378 HIRINA NATHASHA MEDEIROS ASSUNÇAO 100
68040 HYLANA MAGALHAES DE SOUSA 70
42448 IARA MARTINS ANDRE 140
52098 IDAIANA DE NOJOSA GOMES SANTIAGO 150
12040 IEDA ARAUJO TELES 160
9134 IEDA RODRIGUES SAMPAIO 130

35771 IMACULADA CONCEICAO BARROS ALMEIDA 170
68079 INAIA VIANA DE CARVALHO 100
9253 INAVIA MOREIRA DA COSTA 100
12588 INES DE BRITO PEREIRA 220
37822 IONE PIMENTA RODRIGUES 100
42456 IRACEMA LIMA DA SILVA LEONCIO 80
47595 IRACI MANCO CHAVES 110
67977 IRANICE ESTEVAM DOS SANTOS 80
9854 IRANILDA BRAGA DA SILVA 80
37824 IRENALDO RODRIGUES DE AGUIAR 220
9756 IRENILDE RODRIGUES ALMADA DA SILVA 100
71367 IRLANA MARIA ROCHA COSTA 170
34085 ISABEL CHRISTINA VIEIRA DE SOUSA 80
45258 ISABEL CRISTINA COUTINHO QUEIROZ 80
36088 ISABEL CRISTINA DE CARVALHO MONTEIRO 100
45282 ISABEL PINHEIRO DE LIMA 100
9754 ISABELE PINTO CORDEIRO 80
37447 ISLANDIA DA SILVA XAVIER 80
37826 ISLY DE AGUIAR MARTINS 230
10451 ISMENIA ALBUQUERQUE SÁ 80
69714 ISRAEL KLEBER DE OLIVEIRA TEOFILO 120
45297 IVAN ANTONIO LOPES FILHO 70
37448 IVANEIDE FARIAS XIMENES 80
48989 IVANILDES DE SOUSA OLIVEIRA PEREIRA 210
37827 IVILA MOREIRA COSTA 140
35769 IVONE FERREIRA DA ROCHA 140
34086 IVONEIDE DAS GRACAS SILVA 120
71366 IZABEL SEREJO LIMA 80
9834 JACINTO LUCIO RODRIGUES DA SILVA 120
37830 JACQUELINE GASPAR PINHEIRO 80
10521 JACQUELINE MARIA ARRUDA DE OLIVEIRA 180
71473 JAINE ALVES FERREIRA 110
69749 JAIR LINO SOARES JUNIOR 160
54637 JAIRA CAVALCANTE DE OLIVEIRA GONCAL 80
69837 JAMILLEY LIMA VASCONCELOS BORGES 80
68035 JAMILLY FONSECA GUEDES 70
69717 JAMILY MARCIANO FONSECA 70
71375 JANAINA CASTELO BRANCO 130
47336 JANAINA DANTAS FERNANDES MARTINS 100
71370 JANAINA GUEDES DA SILVA 70



Página 14DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868

34089 JANETE SALES DE SOUSA ZEDNIK 110
37831 JANETH DE MARIA RIBEIRO SARAIVA ANGELIM 80
54639 JANEYNA SENA DE OLIVEIRA 80
71397 JEANE MAYKELINE MORENO DE OLIVEIRA BARRETO 70
35749 JEANY MONTENEGRO DA SILVA 150
71395 JENNIFFER MOREIRA MOTA DE SOUZA 110
12274 JENNY FERREIRA ARAGAO DA SILVA 70
37833 JEOVANA MARIA DE SOUSA 130
69841 JESSICA ARAUJO DA SILVA 120
67979 JESSICA RODRIGUES DANTAS 210
47596 JOANA BARBOSA MUNIZ 80
54638 JOANA CELIA TEIXEIRA 80
42460 JOAO BATISTA SOUZA ARAUJO 140
12065 JOAO BATISTA TEMPORAO DA ROCHA 180
69759 JOAO BEZERRA NETO 480
9870 JOAO BOSCO GOMES DUARTE 80

68081 JOAO DE FREITAS GADELHA NETO 80
69710 JOAO MOREIRA DE MIRANDA 100
34092 JOAO PAULO CHAVES COSTA 120
48941 JOAO PAULO COSTA DA SILVA 110
34096 JOAO ROCHA JUNIOR 70
36029 JOAO VITOR DE SOUZA CARVALHO 70
68047 JOAO WALLACE LINHARES DE SOUSA 80
35765 JOCIRENE RODRIGUES MENESES 110
71404 JOEDILIA PEREIRA DA SILVA NUNES 70
12259 JOENIA DE OLIVEIRA ALMEIDA LOPES 100
68049 JONICA DE CARVALHO CASTELO BRANCO 80
68003 JORBINETE GOMES DOS SANTOS CRUZ 220
37835 JORDANIA AMARO DE SOUSA LOPES 100
69845 JORGE LUIZ BASTOS VELOSO 80
35674 JORGE LUIZ DO NASCIMENTO XAVIER 70
12367 JOSE AIRTON ARAUJO BASTOS 100
54641 JOSE ALECIO RODRIGUES PAIVA 80
9178 JOSE ANTONIO FERNANDO DA SILVA 80

67920 JOSE CAIRO SILVA RIBEIRO 100
71470 JOSE CLAUDIO TEIXEIRA DA ROCHA 160
52101 JOSE DIONES DE OLIVEIRA 100
71407 JOSE EMANUEL DE PAULA SILVA 120
12323 JOSE ERNANDO SOARES 80
9703 JOSE EUDES JUSTINO DE AGUIAR 130
11975 JOSE IVANI JUNIOR 100
69739 JOSE JOEL ALEXANDRE 110
8937 JOSE MARIA DE OLIVEIRA FILHO 80
69745 JOSE STENIO NOGUEIRA AGUIAR 110
37451 JOSECLEA SAMPAIO PAULINO FERREIRA 110
42757 JOSEFA DOS SANTOS AGUIAR 110
12269 JOSEFA GOMES DOS SANTOS 130
35783 JOSEMARA MONTEIRO GOMES 130



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868 Página 15

37839 JOSENILDA SOUSA DA SILVA 160
36019 JOSILMA BRAGA DE ALMEIDA 190
54642 JOSY CLEIDE OLIVEIRA ALCANFOR 100
54643 JOVANE GASPAR DE OLIVEIRA 110
69715 JOVENIANO VIEIRA DE LIMA JUNIOR 80
69848 JOYCE ARAUJO RODRIGUES DE JESUS 190
71409 JUCIFRANCI VIEIRA FERREIRA 80
52103 JUCILA MARIA FREIRE GONDIM 80
12218 JUCILANE SOARES CAETANO 80
34012 JUDITE DOS SANTOS FERNANDES DIAS 120
36078 JULIA GRAZIELLA COSTA OLIVEIRA 100
69855 JULIANA ALVES DOS SANTOS 100
69861 JULIANA BARBOSA DE MORAIS WEINGARTNER 120
37841 JULIANA DE MELO E SILVA FACANHA 100
68877 JULIANA DE OLIVEIRA BARROS 80
68057 JULIANA LIMA NUNES 130
34021 JÚLIO JEFFERSON SEVERO RODRIGUES DE ARAÚJO 130
47598 JURACILDA VASCONCELOS DE LIMA 70
35649 KALYNE MADEIRA FURTADO 120
47315 KARLA DANIELLY GOMES PARENTE FEITOSA 120
54644 KARLA HELENA MATIAS VIEIRA 120
37845 KARLA MARIA MARANHAO SIDNEY CABRAL 100
35667 KARLA NASCIMENTO LIMA 110
34126 KARLA SULENY BESSA DA SILVA ALVES 70
69779 KARLA VANESSA RAMIRO ALVES 80
34134 KARLIANE ROCHA DOS SANTOS SALES 100
68095 KAROLINE BARROSO AMORIM DE MENDONCA 120
37452 KATHIA KELLY VIANA DOS SANTOS BARCELOS 100
67958 KATIA CARLOS DE ARAUJO 120
12053 KATIA MARIA DA SILVA ROCHA 120
35760 KATIA MARIA SILVA XAVIER RUFINO 160
47600 KATIA SOUZA DO NASCIMENTO 80
69782 KATIANA HENRIQUE RABELO DUARTE 80
47316 KATIANA MARIA BRAGA DOS SANTOS 400
71402 KATIANE RODRIGUES DA SILVA ARRUDA 80
68071 KATIANNE JAMILIA OLIVEIRA NUNES 80
71450 KATIUSCIA DA SILVA BASTOS 140
68085 KEILA MARIA DA SILVA 110
48942 KELLI MAIA LIMA 130
42760 KELLY ADALGISA MOREIRA ARAUJO 110
52297 KELLY RIBEIRO DE SOUSA 110
34137 KELMA SOUSA FERREIRA 80
9688 KELYNE GOMES DE MATOS MAIA 130
69818 KERBENE MARIA OLIVEIRA VELOSO 110
54645 KEYNA KELLYA FIRMINO SEGUNDO 160
35754 KILVIA DE LIMA FONTENELE 100
45281 LAERCIO CAPELO PINHEIRO 80
71401 LAURA MIRIAN DE ALMEIDA MUNIZ FEIJO 170



Página 16DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868

69762 LAUREANA CHAGAS DE AMORIM 110
35793 LAURIONE CHAVES COSTA 150
71400 LAYLA KELINE LEAL 110
37847 LEA MORAES CARNEIRO 100
69756 LEANDRO DE SOUSA RODRIGUES 140
67993 LEILA MICAELA CAVALCANTE DOS SANTOS 80
42763 LEILA VIRGINIA TEIXEIRA FERNANDES 80
47601 LEONARDO CARRA TRAJANO 80
12263 LEONEIDE QUEIROZ DE OLIVEIRA 140
35689 LEONEL ANDRADE DOS SANTOS 100
54646 LEOZIANE FERREIRA PINTO 70
54647 LETICIA GOMES DOS SANTOS 110
54648 LIDIA ALVES DO NASCIMENTO PAULO DOURADO 140
37848 LIDIANA FERREIRA DA SILVA 80
37850 LIDIANE DA SILVA ARRUDA 80
34171 LIDIANE DE LEMOS COSTA 140
67982 LIDIANE MARIA DA SILVA 80
34176 LIDIANE RODRIGUES BENEVIDES 180
12039 LIDINALVA SOARES VIANA 240
68058 LIDUINA FONTENELE DE BRITO 100
12305 LIDUINA GOMES DA SILVA 110
12459 LIDUINA LOPES DA COSTA 80
11922 LIDUINA MARIA DE FREITAS SILVA AZEVEDO 170
37851 LIGIA MARA FONTENELE PEREIRA 120
35762 LIGIA VANESSA FACANHA DE MORAIS 100
68025 LILIA SÁ DAS NEVES 190
48995 LILIAN CALOU NOGUEIRA 80
69764 LILIAN LETICIA CESAR GUIMARAES DE OLIVEIRA 120
47603 LILIAN VALESCA DA SILVA ALBANO MARTINS 150
37854 LILIANA DOS SANTOS MATOS CAVALCANTE 120
71408 LILIANA MONTEIRO DOS REIS MOTA 170
35758 LILIANA RODRIGUES DA SILVA 70
37855 LILIANE RENATA LIMA DE OLIVEIRA MENDONCA 270
34181 LILIANYA XIMENES DE AGUIAR DUARTE 80
12235 LINANGELICA PEREIRA LAURENTINO 140
67962 LINDEMBERG TEOBALDO PEREIRA 130
12119 LINDOMAR AZEVEDO PINTO 80
34186 LINDONEZA FERREIRA LOIOLA 1680
34190 LIVIA ALVES RABELO DE OLIVEIRA 120
35791 LIVIA CANDIDA COSTA DE FREITAS 110
69766 LIVIA VANESSA GOMES VASCONCELOS MARTINS 100
71410 LIZIANE REGIA DA COSTA AQUINO 70
42465 LIZIANE DA ROCHA LIMA 120
12225 LOUISE DO NASCIMENTO TEIXEIRA 130
71416 LUCENIRA DANTAS VIDAL 70
11921 LUCIA AMANCIO DA SILVA MOREIRA 150
54649 LUCIA HELENA DOS SANTOS MARANHAO 160
12296 LUCIA HELENA SOARES DE OLIVEIRA 70



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868 Página 17

37857 LUCIA MARIA CELESTINO 80
12062 LUCIA MARIA DE OLIVEIRA 80
37859 LUCIANA MAGALHAES DE CASTRO 120
8955 LUCIANA MARIA MORAIS XAVIER 130

35802 LUCIANA VITORIA FELIPE COSTA 210
69768 LUCILENE NUNES BEZERRA 100
35811 LUCIMAR PEREIRA RODRIGUES 130
11951 LUCIULA MARIA RODRIGUES SOUZA 170
8958 LUIS BENICIO ALVES DA SILVA 70
12293 LUIS TORQUATO DE OLIVEIRA JUNIOR 80
69769 LUISA MARIA CASTELO BRANCO SILVEIRA 160
67981 LUISA MARIA EVANGELISTA DE MORAIS 80
34211 LUISIANA DO NASCIMENTO SILVA 110
36823 LUIZA ALICE LIMA ROCHA 80
69765 LUIZA ANGELICA DO NASCIMENTO 100
34224 LUIZA DE MARILAC PEREIRA COSTA 80
36052 LUIZA DOROTEIA GOIS DE ARAUJO BORGES 80
69767 LUIZA GLICIA ALVES FERREIRA GABRIEL 190
54650 LUZIA MARIA SAMPAIO MATIAS 80
37862 LUZVERA DEODATO DOS SANTOS 80
69734 LYLIAN MARA LEITE DA SILVA 110
71422 MADALENA CAVALCANTE SILVA 80
68023 MADLENNE DO CARMO ARISTOTELES 100
45260 MAGDA BARBOSA SOARES 220
12466 MAGDA MARIA DE OLIVEIRA FREIRE 80
42471 MAGNA DAVILA COSTA DA SILVA 80
34250 MAGNA ROBERTA ALVES TABOSA 120
45261 MAGNOLIA OLIVEIRA DE SOUSA 80
42425 MANOEL FLORENTINO NETO 220
69784 MANUELLA BRAZIL VALDIVINO CAVALCANTE 130
34253 MARA SANDERS COELHO 110
54651 MARCELA MARIA PINHEIRO ARAUJO 110
34256 MARCELO GONZAGA DE ARAUJO SOUZA 70
34258 MARCELO MATIAS RAFAEL 80
68026 MARCIA ANDRADE LIMA 100
69785 MARCIA ARAUJO MOREIRA DA SILVA 100
37864 MARCIA COUTO DE SOUZA 100
35789 MARCIA DANTAS CASTELO BRANCO 80
54600 MARCIA DE ARAUJO BARBOSA 210
48997 MARCIA FRANCISCA BARBOSA LEITE 120
71424 MARCIA HELENA SILVA DE QUEIROZ ESTEVES 160
34261 MARCIA HELEONIZIA SENA DOS REIS 200
71428 MARCIA KARILENE SOUZA COSTA 110
45279 MARCIA LUANA MARTINS DE OLIVEIRA 110
69211 MARCIA LUANDA QUEIROZ JACAUNA 120
35750 MARCIA MARIA SOUSA ABREU 110
54603 MARCIA PEREIRA DA SILVA 140
37866 MARCIA REBECA DE SOUZA JANSEN 130



Página 18DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868

12767 MARCIA RIBEIRO MORAIS 80
37840 MARCOS MONTENEGRO PINHEIRO DE ARAUJO 160
34266 MARCUS AMERICO LAVOR CRUZ 160
42440 MARCUS VENICIUS UCHOA BATISTA 220
42390 MARDENIA MARIA DE SOUSA MAGALHAES 80
69787 MARESSA DANTAS DA SILVA MOREIRA MORAES 160
12247 MARGARIDA CORREIA DOS SANTOS 120
47605 MARGARIDA DA SILVA MORAIS SOUSA 300
34088 MARGARIDA MARIA ARAUJO DUQUE 80
12026 MARIA ALDENIR FERREIRA DE SOUZA 210
54605 MARIA ALDIZA COELHO PEDROSA 100
34091 MARIA ALEXANDRA AMBROZIO 80
48999 MARIA ANADERCIA DELFINO MOTA FORTE 70
37460 MARIA ANGELICA DE ALMEIDA PAIVA 150
67978 MARIA ANITA VIEIRA LUSTOSA KACZAN 160
10458 MARIA APARECIDA GOMES 120
37838 MARIA APARECIDA PACOBAHYBA RAPOSO 80
9141 MARIA APARECIDA PENA DE OLIVEIRA 160

36071 MARIA AURENIR FERREIRA DE SOUSA 540
69773 MARIA AURENISA PEREIRA DE SOUSA AGUIAR 140
34100 MARIA BERNADETE DE SOUZA TELES 120
11981 MARIA CARMENUSIA BRITO SARAIVA 260
69774 MARIA CAROLINE MENDES DE LIMA 110
10447 MARIA CELENE RAULINO DE ARAUJO 130
54608 MARIA CELIA SILVA DO NASCIMENTO 600
9180 MARIA CELIA VALENTIM DE OLIVEIRA 100

36066 MARIA CILENE DA SILVA 400
45262 MARIA CLAUDENIR FERREIRA 80
47318 MARIA CLEBIA ALVES DUTRA 70
71430 MARIA CLEIDE DE ARAUJO ROCHA 80
10449 MARIA CLELIA NUNES BEZERRA 190
11954 MARIA CLEOMILDA DE OLIVEIRA PEREIRA 200
54610 MARIA CRISTIANE FACANHA LIMA 160
42396 MARIA CRISTINA BRASIL JAMACARU 80
8985 MARIA CRISTINA VIEIRA FIUZA 110
12015 MARIA DA CONCEICAO ALVES DOS SANTOS 80
34111 MARIA DA CONCEICAO GOMES DE OLIVEIRA 170
69775 MARIA DA CONCEICÃO SALES 100
39063 MARIA DA CONCEICAO TARGINO BRAGA 140
67990 MARIA DAIRES CARVALHO DOS SANTOS 160
71431 MARIA DALIANE MESQUITA PINHO 120
49083 MARIA DALVA OLIVEIRA HONORATO 80
54612 MARIA DANIELA DE SOUSA ARAUJO 100
9860 MARIA DAS DORES PEREIRA SARAIVA 110
34118 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 70
2388 MARIA DAS GRACAS DA SILVA CRUZ 180
45277 MARIA DAS GRACAS MARIANO DE PAIVA 300
34122 MARIA DE FATIMA FERREIRA COSTA 100



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868 Página 19

12321 MARIA DE FATIMA GOMES CORDEIRO 110
11983 MARIA DE FATIMA LIMA BRASIL 120
42408 MARIA DE FATIMA LIMA DO AMARAL 200
9261 MARIA DE FATIMA MINA MESQUITA 160
71433 MARIA DE FATIMA PINHEIRO DE OLIVEIRA EDSON 120
69727 MARIA DE FATIMA RODRIGUES FERREIRA 190
11956 MARIA DE FATIMA SANTOS MOURA 100
34154 MARIA DE FATIMA VIANA FONTINELE 180
12890 MARIA DE JESUS DA COSTA LOPES 110
35632 MARIA DE JESUS DANTAS NETA 110
12095 MARIA DE JESUS MAIA LIMA 80
12338 MARIA DE LOURDES FONTENELE 110
11961 MARIA DE SOCORRO SILVA 110
47319 MARIA DELANEIDE DE SOUSA CAVALCANTE 80
12485 MARIA DO CARMO ANDRADE MENDES 200
9885 MARIA DO CARMO RIBEIRO DA SILVA 120
12261 MARIA DO ROSARIO RODRIGUES NOGUEIRA 280
9852 MARIA DO SOCORRO BRIGIDO 160
52121 MARIA DO SOCORRO FORTE BARROSO 80
35784 MARIA DO SOCORRO LEANDRO PINHEIRO 140
10499 MARIA DO SOCORRO MENDES SANTOS 80
11984 MARIA DO SOCORRO MORAIS SOARES RODRIGUES 180
12889 MARIA DO SOCORRO MOREIRA FERREIRA 110
9145 MARIA DO SOCORRO MOURAO 100

71434 MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FERREIRA 140
54615 MARIA DO SOCORRO SOUSA SILVA 140
37852 MARIA DOLORES MOTA ROCHA 120
9891 MARIA DOLORES RODRIGUES MACEDO 150
34160 MARIA DOS REMEDIOS BANDEIRA DA SILVA 80
10469 MARIA EDNEUZA DE LIMA 80
71468 MARIA EDUARDA LINS DE BRITO 100
9005 MARIA ELDAIR DEMETRIO DA SILVA 110
12217 MARIA ELIANE BENTO LIMA 160
71415 MARIA ELIANE DE QUEIROZ BARBOSA 160
9752 MARIA ELIANE FREIRE 120

35782 MARIA ELINEIDE DA SILVA ALCANTARA 80
9760 MARIA ELINEUDA DOS SANTOS MENEZES 80
34162 MARIA ELIVANEIDE NUNES MACIEL 110
9006 MARIA ELIZABETH FORTE GONDIM 100
12308 MARIA EVENIR GOMES DE MOURA 70
34165 MARIA EWELINE DE OLIVEIRA VIANA 130
9620 MARIA GORETE FERREIRA 290
9634 MARIA GORETE REIS 140
9017 MARIA GORETTI DE LIMA CASTRO 110

12455 MARIA HEDIA FREIRE DE ALMEIDA 220
10440 MARIA HELENA BRAGA OLIVEIRA 70
69778 MARIA HELENICE SILVA ALVES 140
9205 MARIA HERMICELIA COELHO DE OLIVEIRA 100



Página 20DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868

12238 MARIA IARA SILVA GOIS 120
37861 MARIA INES MENDES DOS SANTOS 80
38662 MARIA IRACI FREITAS PONTES 150
9024 MARIA IVA DA SILVA PAIVA 80
9659 MARIA IVANEIDE DE ARAUJO LIMA 160
49001 MARIA JOSE BARROS DE CARVALHO 110
69780 MARIA JOSE DA SILVA AMORIM 100
37865 MARIA JOSE GURGEL DA SILVA 190
10268 MARIA JOSE HELCIAS TEIXEIRA 160
9836 MARIA JOSE VIEIRA DE SOUSA 190

36023 MARIA JOSEANE ALVES 80
9845 MARIA JOVINA GOMES BARBOSA 100
71417 MARIA KALIANE QUARESMA PARNAIBA 110
12289 MARIA LIDUINA DA SILVA NASCIMENTO 80
52124 MARIA LIENE RABELO 80
34142 MARIA LIZTAYLON DA SILVA 150
67960 MARIA LUCIANA DA SILVA FARIAS 80
2294 MARIA LUCIENE DA SILVA SOUSA 100
12880 MARIA LUCIENE MORAES ARAUJO 230
34178 MARIA LUCIENE RIBEIRO DUARTE 80
67991 MARIA LUCIETE DOS SANTOS RAMOS 80
12628 MARIA LUCILEIDE DA SILVA ALENCAR 180
37867 MARIA LUCIMAR CRISPIM DANTAS 160
12262 MARIA LUCIMAR DE LIMA 80
9036 MARIA LUCIMAR LUCAS CONRRADO 110
52126 MARIA LUCIVANIA DINIZ DE ARAUJO 100
38328 MARIA MAIRLA VIEIRA DO NASCIMENTO ALVES 120
12093 MARIA MARCIA CRUZ DE MATOS 80
38335 MARIA MARGARETE FARIAS DA SILVA 140
34184 MARIA MARTENES PINHO DE SOUSA 110
52128 MARIA MAURA DIAS UCHOA 100
54628 MARIA MOREIRA DE GOIS 140
35640 MARIA NEIVIA MORAES DE OLIVEIRA 80
38338 MARIA NERCIELDA ALVES VICTOR 80
12009 MARIA NOESIA MARQUES CORREIA 100
68055 MARIA NUBIA DE ARAUJO 110
34196 MARIA OCILIA DE BARROS 100
11960 MARIA OLIMPIA MARCIEL RIOS 80
71418 MARIA OZANA BIBIANA DUARTE 70
69770 MARIA PATRICIANA ALEXANDRE COSTA 100
71420 MARIA PETRONILIA ROCHA 80
35781 MARIA REGILENE GOMES DO NASCIMENTO 110
38341 MARIA REGINA ARAUJO GOMES 80
71444 MARIA REJANE ALVES DE LIMA 190
42374 MARIA REJANE TEIXEIRA DE MELO 100
38343 MARIA ROSANA CAVALCANTE DA SILVA SOUSA 80
35698 MARIA ROSELY SOARES MOREIRA 80
45274 MARIA ROSE MARY TAVARES 80



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868 Página 21

38348 MARIA ROSILANE MATOS DE OLIVEIRA 100
45273 MARIA ROSILEIDE COELHO NOGUEIRA 120
42377 MARIA ROSILENE VALDIVINO CALIXTO DE AGUIAR 80
48993 MARIA SALVELINA RODRIGUES REGO 100
71425 MARIA SALVIANA PIRES RODRIGUES 210
36075 MARIA SANDRA DE SOUZA DO NASCIMENTO 280
69771 MARIA SANDRA MARTINS ARARIPE 160
2739 MARIA SELMA MARTINS LEITAO 100
47429 MARIA SELMA MONTEIRO DA SILVA 80
68091 MARIA SIMONE DA SILVA 100
47606 MARIA SIMONE SOARES PIMENTEL 80
12287 MARIA SOCORRO DE FREITAS 140
12365 MARIA SUELY PINTO DE LIMA 120
11915 MARIA TEREZA LOPES DE ARRUDA 100
9718 MARIA TEREZA NOGUEIRA FIGUEIREDO 80
71411 MARIA TEREZA SILVA COSTA 260
35799 MARIA TEREZINHA DE OLIVEIRA 110
67967 MARIA VALDEZIANA FURTADO RIBEIRO SANTANA 80
70743 MARIA VANDA FERREIRA LOPES MARTINS 140
34199 MARIA VANESSA RODRIGUES SILVA 80
34202 MARIA VANIA BARRETO DA COSTA 120
35637 MARIA VANIA DE SOUSA RODRIGUES 80
54631 MARIA WAGNA DE ALMEIDA PAULA 100
37459 MARIA WANDERLEIA DA SILVA ALMEIDA 160
67965 MARIA ZILNELIA RODRIGUES DA SILVA CASTRO 100
69728 MARIA ZULENE RODRIGUES VASCONCELOS 110
35796 MARIANA DE LIMA PASSOS MOTA 180
36087 MARIANA LIMA VECCHIO 390
69788 MARIANNA THRACY GOMES SAUNDERS 120
36017 MARICELIA DAMASCENO ROCHA PARENTE 110
36083 MARILEIDE DE SOUSA DIAS 110
42380 MARILENE DA SILVA LIMA 120
71475 MARILHA ARAUJO DE MORAIS OLIVEIRA 250
68067 MARILIA GARCIA DE SOUSA BRITO 140
43608 MARISA DE OLIVEIRA ALVES 110
35779 MARISA VERAS GADELHA 100
12824 MARLENE ESTANISLAU FERREIRA 100
12057 MARLENE FERREIRA DOS SANTOS 120
54632 MARLIBIA DE MENEZES RABELO 80
2239 MARLY XAVIER BARROSO 130
68011 MARTA JULIANA FREITAS MORAES 80
12047 MARTA LIANA FREITAS PIRES MORAIS 80
47608 MARTA MARIA DE OLIVEIRA 70
71436 MAX SCHELER FERREIRA COELHO 80
49002 MAYSA GADELHA CRISOSTOMO ANASTACIO 80
37458 MAZARELY BEZERRA CAVALCANTE 80
68089 MICHELE BATISTA MACEDO DE BARROS 110
42383 MICHELINE DA CONCEICAO CLAUDIO MENEZES 100



Página 22DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868

34212 MICHELINE DE ASSIS NOGUEIRA 120
34215 MICHELLE MARIA BATISTA COSTA 80
35808 MIKAELA DOS SANTOS FERREIRA DE MORAIS 120
71442 MILENA LOUREIRO GOMES PORTELA 120
52132 MILTON GADELHA MENEZES 80
69750 MIRELLA ALVES NOGUEIRA 110
47321 MIRLENI PEREIRA DA SILVA 80
12352 MIRNA FONTES CAVALCANTE 80
45286 MIRON MENEZES COUTINHO 80
47322 MONICA BARROSO BARBOSA 80
68030 MONICA NASCIMENTO DE LIMA 100
12891 MONICA PIRES LEITÃO SOARES 520
12334 NADIA DOMINGOS DE AGUIAR CORDEIRO 130
47610 NAGELA AMARAL SABOIA 190
38127 NAIRA LICIA PASSOS RIBEIRO OLIVEIRA 70
34220 NARA LUCIA DUAVY 130
34225 NATALIA LUSTOSA MARTINS 80
68044 NATALIA LUZ SILVA 80
45300 NATALIA ROCHA MARANHAO 180
47323 NATHALIA MARTINS DE OLIVEIRA DA SILVA 110
71394 NAVIA JAMILLE DA ROCHA FORTE 80
68014 NAYANA DE OLIVEIRA SOUZA 210
73551 NAYARA DOS SANTOS BARROS 140
71390 NEILLIANE PEREIRA DE LIMA 170
71362 NEUSA MARIA DA SILVA RODRIGUES 280
69794 NICOLLE TAVARES COLARES 110
9067 NILDE MARIA LOPES RODRIGUES 70
71365 NILDIENE DE CARVALHO PONTES 300
71373 NILZIENE SALES MATIAS 180
71382 NIRLENE BARBOSA DE MESQUITA 120
47324 NIVANEIDA DIAS CRISOSTOMO 160
47612 NORMA SUELI OLIVEIRA VIEIRA 70
34234 OBEDE FERNANDES ANDRADE 100
10482 ODAISA DE CASTRO SILVA 80
34236 ODILIO MARTINS MOREIRA DE SOUSA 100
35776 OLAVIA FARIAS DE OLIVEIRA 70
34245 ORLEANE FORTE FERREIRA 150
9340 OSCAR FERREIRA DE BRITO NETO 100
12306 OSVALDETE DE SOUSA LIMA 100
71376 PAMELA XAVIER ARAUJO SOARES 110
52136 PAMELLA ARAUJO DANTAS 100
38352 PATRICIA BARROSO LIMA 190
34246 PATRICIA GASPAR QUEIROZ PEREIRA 340
38355 PATRICIA GUIMARAES DA SILVA 130
34252 PATRICIA LIMA DA SILVA 110
71380 PATRICIA MARIA RIOS CARNEIRO MADEIRA 140
9278 PATRICIA MOURA MELO 120

34254 PATRICIA PEREIRA E SILVA 230



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868 Página 23

34255 PATRICIANA MARTINS GOMES 120
38101 PAULA CYSNE PARENTE 140
69795 PAULA RAFAELA DA SILVA 170
54655 PAULO ANDRE DO NASCIMENTO GOIS 80
12215 PAULO HENRIQUE GARCIA BARROS 110
68088 PAULO ROBERTO RODRIGUES SOARES 80
47614 PAULO SERGIO TEIXEIRA MELO 140
42359 PEDRO ALVES GOMES JUNIOR 180
42351 PRISCILA DE SOUZA OLIVEIRA 100
71439 PRISCILA DOS SANTOS MELO 130
35705 PRISCILA PEIXOTO DO CARMO 70
69798 PRISCILLA OLIVEIRA DOS SANTOS 80
69811 RACHEL LIMA FROTA 270
67905 RACHEL VIEIRA DE ARAUJO 120
38364 RADAMESE LIMA DE OLIVEIRA 160
45272 RAFAELA AIDA GUEDES MOREIRA 70
54656 RAFAEL BRUNNO BARROSO SOARES 110
67998 RAFAELA DA SILVA RIBEIRO 150
67995 RAFAELA MOURA DE ALENCAR 120
67980 RAFAELLA OTAVIA MAIA ALBUQUERQUE 120
34259 RAFAELLY PINHEIRO OLIVEIRA 80
9113 RAILDICE MOTA LIMA 80

47326 RAIMUNDA CLEOMAR PEREIRA ROCHA 170
10446 RAIMUNDA DE ARAUJO VIANA SILVA 160
9077 RAIMUNDA SOLANGE ROCHA DE AGUIAR 80

38365 RAIMUNDO EUGENIO ALVES DE LIMA 80
67943 RAIMUNDO JOSE FERREIRA NETO 130
71385 RAIMUNDO MAGNO ANDRADE DA ROCHA 80
68010 RAKELLE PEIXOTO SAMPAIO 190
69813 RALIZ RAFAELLA SILVA ALMEIDA 240
67971 RAQUEL ALMEIDA FERREIRA SIQUEIRA 150
54660 RAQUEL ARRUDA DE OLIVEIRA 120
35777 RAQUEL DI PAULA MESQUITA LIMA DE OLIVEIRA 130
67969 RAQUEL MARA PEREIRA BEZERRA 80
54661 RAQUEL SILVEIRA DE OLIVEIRA 220
68061 REBECA MENDES DE ALENCAR MORAIS 100
38375 REGIANE DE OLIVEIRA ALEXANDRE 80
35953 REGIANE SILVA BASTOS 120
12078 REGIMEIRE DE ARAUJO MOREIRA 210
34229 REGINA DEBORA DA SILVA LOPES FERNANDES 80
38372 REGINA DUARTE LIMA 120
9082 REGINA HELENA RIBEIRO COLARES 100
9869 REGINA LILIAN BARRETO DE LUCENA 80
10465 REGINA LUCIA RODRIGUES FORTE 80
12252 REGINA LUCIA SILVA PAIXAO 80
47328 REGINA MARTA CAVALCANTE 120
38369 REJANE ALBUQUERQUE FORTE LIMA 110
71389 REJANE ANDRADE DE SOUZA 110



Página 24DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868

35652 REJANE MARIA DE SOUSA CAMPOS OLIVEIRA 80
11919 RENATA DO AMARAL JULIÃO 100
9085 RENATA GIGELES AGUIAR BERNARDO 80
69814 RENATA MARIA DA CUNHA SILVA 160
54665 RENATA MARIA OTOCH BEZERRA 80
37461 RENATA MONTEIRO LIMA 110
45271 REVIANE VLADIA BARBOZA CORDEIRO 80
9087 RINALDA PARENTE DA SILVA 80
71393 RITA MAYARA MENDES DA SILVA BELARMINO LOPES 80
71405 ROBERTA ANDRADE DE SOUZA 170
12205 ROBERTA DE BRITO SAMPAIO 110
34239 ROBERTA HELEN VICENTE CAMPOS 110
71429 ROBERTA SILVA DE MENEZES 130
47329 ROBERTA UCHOA CRUZ 180
35800 ROBERTHA PINHO CAMPELO 80
9706 ROBERTO CAVALCANTE DE OLIVEIRA 80

42365 ROBERTO CESAR DIAS DE BARROS 80
69816 ROBERTO NOGUEIRA DE SOUZA 180
54669 ROBERTO PINTO MOURA 80
49009 ROCHELANIA DE ARAUJO PINHEIRO 200
45270 ROCILDA DE CASTRO MOTA JERONIMO 80
54670 ROCKLINE FERNANDES ALVES DE SOUSA 140
36072 ROGERIA DE OLIVEIRA FERREIRA 80
12368 ROGERLANE FERREIRA VERAS* 260
69718 RONNIELLE CABRAL ROLIM 150
42782 ROSA ALICE ARAGAO BENEVENUTO 430
12096 ROSA CLEONICE DE OLIVEIRA GONCALVES 100
38381 ROSA DA SILVA ROCHA 120
54671 ROSA MARIA DA SILVA CARNEIRO 110
11986 ROSA MARIA GADELHA DE LIMA 110
35810 ROSALHO DA COSTA SILVA 100
36000 ROSALINA ROSENDO DA SILVA 180
42779 ROSANGELA ALVES DOS REIS 210
 45269 ROSANGELA ANGELO BARROS 70
69822 ROSANGELA DE SOUSA DA SILVA 140
11933 ROSANGELA DUARTE MARQUES CASTRO 80
34247 ROSANGELA MARIA MIRANDA ANDRADE 80
45268 ROSANGELA MARIA ROCHA MESQUITA 290
38486 ROSANGELA MOREIRA RODRIGUES 110
12497 ROSANGELA SOARES DA SILVA SANTOS 80
9679 ROSANHA MARQUES MACHADO 160
71435 ROSE SILLYA ALENCAR BRITO BEZERRA 210
38389 ROSEANY DA SILVA SOUSA ABREU 100
42775 ROSIANE BELEM ONOFRE 80
48943 ROSILENE MARIA DE MELO MACAMBIRA 80
12255 ROSILENE MARIA FEIJO BEZERRA 80
9163 ROSIMEIRE FERREIRA DE ANDRADE 210

36094 ROSIMERE VIDAL DE LIMA ALENCAR 100



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868 Página 25

42767 ROSINEIDE FONSECA DE OLIVEIRA 80
12284 ROZANA MARTINS DA SILVA 110
10439 ROZIMEIRE DA SILVA MOREIRA LIMA 100
34249 RUANA NAYARA DA SILVA 100
68864 RUFINA ARLINDO MARACAJA 160
49012 RUSOALPE MEDEIROS DE BRITO 100
12487 RUTH MARIA NUNES DE VASCONCELOS 220
71437 SACHA MAGALHAES SA 110
38397 SALETE LOPES CUNHA CIOMPI 80
35797 SAMIA OLIVEIRA ARAUJO 80
67959 SAMUEL ALVES MONTEIRO RODRIGUES 230
71457 SAMUEL TEIXEIRA VIEIRA 70
12268 SANDRA ALVES DE ARAUJO DOS SANTOS 80
34216 SANDRA CLEIDE SANTOS 170
54672 SANDRA MARIA DE SOUZA DE CASTRO 110
52146 SANDRA MARIA MENEZES MAGALHAES 160
36086 SANDRA MARIA MESQUITA DOS SANTOS 110
54673 SANDRA MARIA TEIXEIRA LUCAS DE SOUSA 80
38403 SANDRA PAULA OLIVEIRA BATISTA 120
9614 SANDRA REGINA DOS SANTOS MARTINS 120

38399 SANDRA REGINA FERREIRA DA SILVA 130
34219 SARAH BRAGA BRIGIDO BEZERRA 120
71440 SAYONARA FERNANDES CHAGAS 110
9101 SELMA MARIA LOURENCO DA SILVA 80

36069 SELMA MEDEIROS FEITOSA CASTRO 100
38414 SERGIO LUIZ MONTEIRO DUARTE 140
71453 SERGIO MENEZES VARELA 180
9699 SERGIO OLIVEIRA DE MACEDO 100
67956 SHALANA HOLANDA VARELA 80
38405 SHEILA HELENA DOS SANTOS DUTRA 100
71441 SHEYLA DA SILVA DE AGUIAR 140
69825 SHIRLY DE MELO MONTEIRO 100
34146 SILVANA DE SOUSA RODRIGUES 220
68087 SILVANA MARIA DE SOUSA 100
12484 SILVANA MATOS DA SILVA 100
9104 SILVANA SANTOS TAVARES PESSOA 340
9574 SILVANA TELES LEITÃO 120
34148 SILVANIA NOGUEIRA DO NASCIMENTO 100
68090 SILVIA ELAINE DA ROCHA SILVA PONTES 80
51533 SILVIA HELENA ROCHA DE FREITAS JOSI 120
34151 SIMONE CHAYN DA SILVA 80
9106 SIMONE LIMA ALVES 160
11934 SIMONIA MARIA DE SOUSA CASTRO 160
34153 SIRLEY BATISTA DE SOUSA 80
71443 SOCORRO ANGELICA MARQUES DA SILVA 80
68038 SOCORRO DE NAZARE OLIVEIRA VIANA 160
12007 SOCORRO IIONE CARNEIRO DOS SANTOS 110
34156 SOCORRO MARIA MAGALHAES SILVA 490



Página 26DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868

42316 SOFIA LIMA RODRIGUES 80
38412 SOLANGE MARIA BARBOSA DE OLIVEIRA 110
71419 SOLANGE MARIA DA SILVA RODRIGUES 80
9108 SONIA MARIA GOMES LIMA 80
38415 SORAYA DE FRANCA SOARES SILVA 200
38416 STEFANIA RODRIGUES DE SOUSA 140
36070 STELA MAIA PARENTE 80
11935 STENIO DE OLIVEIRA LIMA 80
69831 STHEFANNY DO VALE MENEZES 110
12475 SUELI TEIXEIRA VITAL 100
52147 SUELIDE SILVA DOS SANTOS 80
68080 SUELLEN SOUZA CORDEIRO 70
12456 SULAMITA GOMES DA SILVA 80
37463 SUSAN HELLEN FARIAS PARENTE 110
38417 SUSANA DE MIRANDA PINTO DE CASTRO 100
69829 SUSY MARY COSTA ALEXANDRE 160
10450 TANIA MARIA CHAVES MESQUITA 200
9618 TANIA MARIA DE MELO LOBO 100
9114 TANIA MARIA MAGALHAES DE OLIVEIRA 110

34170 TANIA MARIA MENEZES DODT 130
69827 TARCIANA TEIXEIRA 120
52152 TATIANA ESTEVAO CARNEIRO 160
36020 TATIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA 120
68039 TATIANIA LIMA DA COSTA 110
45292 TEMILCE MARIA QUEIROZ VIANA 100
45265 TERESA MARIA VASCONCELOS BASTOS 110
12823 TERESINHA DE JESUS PINHEIRO DA SILVA 120
12233 TEREZA CRISTIANE MESQUITA DA SILVA 80
54678 TEREZA NEUMA LOBO DE ARAUJO PINHEIRO 140
54681 TEREZA VALDELIA SILVEIRA 80
38419 TEREZINHA ALVES FARIAS LIMA 80
9682 TEREZINHA RIBEIRO DE LIMA 150
42308 TERISMANDIA CHAGAS FERREIRA LIMA 160
12206 TERLA KEILA DO NASCIMENTO SANTOS 110
69801 THAIS GUARANY SANTIAGO 120
71421 THALITA RODRIGUES DE SOUSA 140
34183 THAMIRIS MENDES PEREIRA 70
47330 THANIA DE CARVALHO VERCOSA 140
68028 THIAGO FALCÃO SOLON 140
69802 THIAGO HALLEY SANTOS DE LIMA 280
69711 THIAGO MEDEIROS FERNANDES 110
38420 THIAGO OLIVEIRA ALENCAR DIAS RAFAEL 110
45296 THIAGO VILA NOVA BEZERRA 100
69803 THIALA RODRIGUES DE CARVALHO 80
68015 TICIANA CUNHA HENRIQUE OLIVEIRA 160
35743 TICIANNY CESAR LOPES DE OLIVEIRA 80
34187 VALDENE DE FREITAS CAVALCANTE 80
71423 VALDENIA BARBOSA DA SILVA 120



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868 Página 27

9338 VALDENIA FERREIRA DOS SANTOS 130
9117 VALDENICE DE SOUSA LIMA 370
9876 VALDENIRA CARVALHO ROCHA 140
9558 VALDENIZA RICARDO DA SILVA 80
37464 VALDIANE DE OLIVEIRA GONCALVES 70
37466 VALDIANE MARTINS DA SILVA GOUVEIA 80
71426 VALESKA SILVA THE PRAXEDES 140
69805 VALMIRA NONATA RODRIGUES DE FREITAS SOUSA 120
69804 VANDA CELIA BARROS 110
34191 VANDA LUCIA MATIAS TEIXEIRA 120
42307 VANDERLUCIA DAS NEVES CARNEIRO 80
69806 VANDERLY DE SOUSA MARTINS DO AMARAL 130
42298 VANESSA RAMOS VIEIRA 80
52154 VANIA MARIA DE ANDRADE 480
71427 VANIA MUNIZ DA SILVA LIMA 230
34195 VANUSA MATIAS DOS SANTOS PAULA 120
12483 VERIDIANA DE PAULA GOMES 150
12076 VERONI DE SOUSA BASTOS PEIXOTO 110
9120 VERONICA ARAUJO CARNEIRO 100
71403 VERONICA CIRINO DOS SANTOS 120
37467 VERONICA DA SILVA COSTA 80
54687 VERUZA PORTO CAMELO MARQUES 110
9685 VEULA MARIA AQUINO DE QUEIROZ 80
34198 VILEMAR MARTINS DA SILVA 100
34203 VIRGIANE BARROSO SALES CUNHA 250
52160 VIRGIANE FERREIRA DA ROCHA 130
9705 VITOR EMANUEL CARNEIRO VIEIRA MATA 100
71406 VIVIANE FREIRE DO NASCIMENTO CRUZ 120
68073 VIVIANNE SALGUEIRO SILVA DE OLIVEIRA 180
51540 WALDECERLLY MELGAÇO BEZERRA 130
34208 WALDILENIA PEREIRA CAETANO 120
45264 WALESKA DA SILVA SOUZA 80
38421 WEBER SAMPAIO SOUZA 160
67961 WILDENI GOMES SILVA 200
67994 WILDIANA KATIA MONTEIRO JOVINO 80
45299 WILLIAM MARINHO BARROS 80
54689 WILSON TEIXEIRA BRAGA JUNIOR 80
35707 YOHANNA MARTINS PEREIRA 130
71412 ZULEIDE SIMAO DE OLIVEIRA 100

TOTAL DE SERVIDORES: 1.184

 

RESULTADO PARCIAL DE INDEFERIDOS DA PROGRESSÃO HORIZONTAL 
PERÍODO DE NOVEMBRO DE 2021 À OUTUBRO DE 2022 - SERVIDORES ATIVOS

Matrícula Nome do Servidor Motivo do Indeferimento
33483 ADRIANA KARINA PONTES AGUIAR CURSO FORA DO PERÍODO (DEC. 1229/2021)
37742 ADRIANA PIMENTEL XIMENES OUTROS
36077 ALINE REGIA TABOSA MACIEL RODRIGUES CURSO FORA DO PERÍODO (DEC. 1229/2021)
71342 ALINE SILVA SOBREIRA OUTROS



Página 28DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868

68037 ANA CLAUDIA VIEIRA FRANCELINO OUTROS
37790 ANA PAULA ARRUDA DE OLIVEIRA OUTROS
9877 ANA PAULA DO NASCIMENTO GOIS OUTROS

54606 ANA VALESKA SILVA GOMES OUTROS
68008 ANDREA ALMEIDA FELISMINO OUTROS
67997 ANGELA MARIA ANDRADE LIMA OUTROS
71391 ANGELA PEIXOTO NOBRE CURSO COM CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
9709 ANTONIO GIRAO DAMASCENO CURSO COM CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
69752 BETY MAYRE BAYER DA SILVA OUTROS
42477 CARLOS ALBERTO FERREIRA CURSO FORA DO PERÍODO (DEC. 1229/2021)
54614 CLAUDIA MARIA FREITAS DOS SANTOS CURSO COM CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
52070 CLAUDIA SOUZA DE FRANCA CURSO COM CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
71335 CLEONICE MARLI PEREIRA DINIZ CARRIAZO DANTAS OUTROS
54621 DIANA VASCONCELOS LIRA OUTROS
8868 EDIVAN ARAUJO MARINHO DE SILVA OUTROS

68096 ESTER VERIDIANA DE MESQUITA SILVA CURSO COM CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
42510 FRANCISCA ADRIANA DE QUEIROZ CARNEIRO OUTROS
73583 FRANCISCA CLAUDIA DANTAS LIMA ESTÁGIO PROBATÓRIO
12282 FRANCISCA FRANCILENE PEREIRA OUTROS
9857 FRANCISCA GOMES DA SILVA OUTROS
47420 FRANCISCA MAGNA DE SOUSA SILVA CURSO COM CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
73588 FRANCISCO ADRIANO PATRICIO DE OLIVEIRA ESTÁGIO PROBATÓRIO
45280 FRANCISCO GRIJALBA ISABEL DA SILVA OUTROS
73544 FRANCISCO OCELIO EVANGELISTA ESTÁGIO PROBATÓRIO
73592 GINA FAGNA TEIXEIRA LIMA ESTÁGIO PROBATÓRIO
9808 GLAUCE MARIA DE SOUSA CAMPOS GOIS
69867 GLAUCIA DE CASSIA GOMES DA SILVA OUTROS
69828 GRASIELE DE SOUSA NASCIMENTO OLIVEIRA OUTROS
9772 GLAUCIA MARIA BEZERRA DE OLIVEIRA OUTROS
10187 IRANDILMA MARIA BEZERRA OUTROS
34102 JOICE EUGENIO JOIA OUTROS
73557 JOSE BRAGA MARTINS FILHO ESTÁGIO PROBATÓRIO
9641 JOSE DE FREITAS GOIS OUTROS

69760 JOSE LUCIANO DE MEDEIROS FILHO OUTROS
47597 JOSE PLACIDO GOMES DE SOUZA CURSO COM CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
9878 JOSE REUBER PEIXOTO NUNES CURSO COM CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

48946 JUDITH MARIA CARVALHO DE NOJOZA CURSO FORA DO PERÍODO (DEC. 1229/2021)
12012 KARDENY SALES PINTO UCHOA OUTROS
35692 KARLA MARIA CAETANO DE FREITAS OUTROS
52109 KEILLA BESSA DE OLIVEIRA SOUZA CURSO FORA DO PERÍODO (DEC. 1229/2021)
42763 LEILA VIRGINIA TEIXEIRA FERNANDES OUTROS
55946 LEONID DE FRANCA COUTINHO OUTROS
10505 LIDIA MARIZA DE ANDRADE COELHO OUTROS
34163 LIDIANE DA SILVA ROGERIO MOTA OUTROS
68000 LUCIANA ARAUJO OLIVEIRA CURSO COM CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
10432 LUCIANA TEMOTEO DE MENEZES CURSO FORA DO PERÍODO (DEC. 1229/2021)
10434 LUCILIANA MARTINS CORREIA DE SOUZA OUTROS
34206 LUCINEIDE FELIX DE MORAIS CURSO FORA DO PERÍODO (DEC. 1229/2021)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868 Página 29

34226 LUZIANA AGUIAR SANTOS OUTROS
12476 MAGNA MARIA MEDEIROS PATRICIO OUTROS
37866 MARCIA REBECA DE SOUZA JANSEN OUTROS
47317 MARIA BERNADETE DE PAULA MOREIRA CURSO FORA DO PERÍODO (DEC. 1229/2021)
9677 MARIA CRISTINA JOSINO RAMALHO OUTROS
8985 MARIA CRISTINA VIEIRA FIUZA OUTROS
9743 MARIA DA CONCEICAO MENDONCA DOS SANTOS CURSO FORA DO PERÍODO (DEC. 1229/2021)

69777 MARIA DAS GRACAS FELIX OUTROS
12364 MARIA DO SOCORRO COUTO BARROS SILVA CURSO FORA DO PERÍODO (DEC. 1229/2021)
10443 MARIA DO SOCORRO DE MOURA OLIVEIRA OUTROS
35787 MARIA DO SOCORRO SANTANA BEZERRA OUTROS
9286 MARIA DULCE FERREIRA MAGALHAES OUTROS
37858 MARIA ELIANE DA COSTA HOLANDA CURSO COM CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
9722 MARIA ERINALDA NASCIMENTO DA SILVA OUTROS
12489 MARIA ERIVANDA DE MORAIS DE CASTRO OUTROS
68020 MARIA GEANNE MOREIRA DA SILVA CURSO COM CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
52122 MARIA GERMANA DE LIMA RIBEIRO CURSO COM CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
9207 MARIA JOSE SILVA DE ALMEIDA CURSO FORA DO PERÍODO (DEC. 1229/2021)
54618 MARIA JOSECISA DOS SANTOS NASCIMENTO CURSO FORA DO PERÍODO (DEC. 1229/2021)
35801 MARIA JUCIRENE PEREIRA LIMA OUTROS
9030 MARIA JURACI CANDIDO DE CASTRO OUTROS
69719 MARIA LILIANE RAMALHO DE OLIVEIRA OUTROS
69735 MARIA LINETE TAVARES MORAIS OUTROS
2036 MARIA LUCIMEIRE DA SILVA SOUSA OUTROS

54626 MARIA MAGNOLIA DO NASCIMENTO SILVA CURSO FORA DO PERÍODO (DEC. 1229/2021)
2202 MARIA REGINA EVANGELISTA DE SOUSA OUTROS
9041 MARIA ROSINEIDE SARAIVA SOMBRA OUTROS
34197 MARIA SOCORRO BRAGA DE SOUSA OUTROS
35779 MARISA VERAS GADELHA CURSO FORA DO PERÍODO (DEC. 1229/2021)
69790 MAYARA VENANCIO DE OLIVEIRA CURSO COM CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
71438 MICAELE CESARIA RODRIGUES CUSTÓDIO OUTROS
12286 MICHELINE MENDES DE CASTRO CURSO FORA DO PERÍODO (DEC. 1229/2021)
69744 MICHELLE HENRIQUE TAMIARANA CURSO COM CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
12017 MIRACY MARCIA MUNIZ OUTROS
34128 MIUSHA DA COSTA RODRIGUES OUTROS
34218 MONALISA VIANA DE OLIVEIRA CURSO COM CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
35798 NEUMA MARIA OLIVEIRA OUTROS
12298 NEUSA MARIA BANDEIRA DA SILVA OUTROS
68006 PALOMA BRAGA CALIOPE OUTROS
34252 PATRICIA LIMA DA SILVA CURSO FORA DO PERÍODO (DEC. 1229/2021)
69726 PAULA JANAINA MENEZES RODRIGUES OUTROS
52138 PAULO CEZAR ALVES SILVA OUTROS
73580 PAULO RONAN DO NASCIMENTO CAVALCANTE ESTÁGIO PROBATÓRIO
12494 RAIMUNDO GUANABARA NETO OUTROS
9078 RAIMUNDO PEREIRA DE NOJOSA OUTROS

73600 REGIANE SILVA DE OLIVEIRA FACANHA ESTÁGIO PROBATÓRIO
71432 ROMARIO BENIGNO DE ANDRADE CURSO COM CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
9676 ROSA ARAGAO GONCALVES OUTROS



Página 30DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868

9094 ROSANGELA BARBOSA DE SOUSA MESQUITA OUTROS
9163 ROSIMEIRE FERREIRA DE ANDRADE CURSO COM CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
9164 ROSINETE FONSECA DE SOUSA CURSO FORA DO PERÍODO (DEC. 1229/2021)

73584 SAMYA SEVERINO DE LIMA ESTÁGIO PROBATÓRIO
9650 SANDRA MARIA MARINHEIRO SARAIVA OUTROS
12319 SERGINA ARAUJO DE ALENCAR OUTROS
69823 SHARLYDIANE SOARES DE GOES OUTROS
9602 SILVANA ABREU DE MORAIS OUTROS
42311 TATIANA COLARES GARRIDO CURSO FORA DO PERÍODO (DEC. 1229/2021)
11967 TEREZA CRISTINA DE SOUSA FROTA CURSO FORA DO PERÍODO (DEC. 1229/2021)
34188 VALERIA BITTENCOURT RIBEIRO PINTO OUTROS
12462 VANDA LUCIA JALES ARAUJO CURSO COM CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
11968 VERIDIANA FREITAS ANDRADE OUTROS
67964 YRES CERES DE SOUSA MARQUES OUTROS

TOTAL DE SERVIDORES:  114

SERVIDORES APOSENTADOS - PROGRESSÃO HORIZONTAL 2021/2022 - DEFERIDOS
ORD MATRICULA (PMC) SERVIDOR APOSENTADO (PROGRIDE) PONTUAÇÃO

01 8809 AGLAIS FERREIRA DOS SANTOS 140
02 12320 ANTONIO AIRTON AMARAL 100
03 12244 ANA RITA DE OLIVEIRA BARBOSA 80
04 8833 ANTONIO FLAVIO ALVES DE ALMEIDA 80
05 8808 ADRIANA REBOUCAS DE SOUSA 80
06 10142 ANA MARIA MOURA BARAHUNA 130
07 8818 ANA FLAVIA SANTOS MOURA 80
08 12241 ANA CLAUDIA FREITAS DE SOUZA 140
09 8811 ALBERTINA BALBINA DE CASTRO SILVA 160
10 8851 CLAUDIA MARIA AGUIAR V S CAMPOS 110
11 12072 ELSA JULIAO CARVALHO 80
12 12059 ELISANGELA MARIA SILVA LIMA VIANA 140
13 55 ELISAMA MARIA MARTINS A FERREIRA 110
14 1190 FRANCISCO FABIO DA SILVA ROCHA 80
15 11990 FATIMA MARIA LINHARES SALES 100
16 12230 FRANCISCA MARIA GERTRUDES FERREIRA 140
17 8899 FRANCISCA LUCIA MENDES DOS SANTOS 80
18 12265 FRANCIANE MARIA ALMEIDA SALES 80
19 9133 HELENA MARIANO DE SOUSA 140
20 10511 IRACY BEZERRA 80
21 8923 ISMENIA MARIA LIMA DE CARVALHO 130
22 10486 JOVANHA PEREIRA DA SILVA NASCIMENTO 140
23 35786 MARIA DE FATIMA MENDES DE ALMEIDA 140
24 1693 MARIA ALTAIR CARNEIRO LOPES 130
25 9336 MARIA ROSILENE DA SILVA 110
26 12311 MARIA VILMA QUEIROS 130
27 12223 MARIA DO SOCORRO DOURADO GUANABARA 100
28 12228 MARIA SUELI DE FREITAS SOUZA 120
29 37849 MARIA DO SOCORRO GOMES AGUIAR 80
30 12331 MARIA CELIA DE ANDRADE 100



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868 Página 31

31 9014 MARIA DE FATIMA DA SILVA RIBEIRO 80
32 12279 MARIA LAURINEY COSTA LIMA 80
33 12270 MINEA BARBOSA DA SILVA 130
34 8987 MARIA DA CONCEICAO DE ALBUQUERQUE 80
35 1787 MARIA ZENEIDA DA SILVA DOS SANTOS 110
36 9083 REGINA LUCIA SILVA LEAL 120
37 9092 ROSA MARIA PINHEIRO PINTO TABOSA 80
38 38392 ROSEMARY RODRIGUES CARVALHO 140
39 12328 RITA DE CASSIA DOS SANTOS SILVA 80
40 9776 SANDRA MOURA BEZERRA DA SILVA 80
41 9126 VILMA DA SILVA DOS SANTOS 160

INDEFERIDOS
ORD MATRICULA (PMC) SERVIDOR APOSENTADO (NÃO PROGRIDE) PONTUAÇÃO

01 2550 MARIA HELENA DE ANDRADE 130

GABINETE DO SECRETÁRIO MU NICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 03 de janeiro de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI Secretário Municipal 
de Educação. 

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho de Caucaia/CE torna público o extrato do Terceiro 
Termo de Aditivo aos Contratos listados abaixo por mais 34 dias, com o objetivo de dar continuidade aos programas de interesse da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. Resultante do Processo seletivo simplificado de n° 2023.06.23.1 SDST . VIGENCIA: 29 de dezembro de 
2023 a 31 de janeiro de 2024. 

CARGO: OPERADOR DO PROGRAMA DE APRIMORAMENTO DO CADASTRO MULTIFINALITARIO - PROCAD SUAS
QUANT N° CONTRATO NOME CPF VIGENCIA ADITIVO VALOR

1 59/2023 ANTONIO IVO BEZERRA GOMES 094.***.***-51 29/12/2023 a 31/01/2024  R$ 1.320,00 
2 46/2023 CARLOS EDUARDO HENRIQUE DA COSTA 603.***.***-25 29/12/2023 a 31/01/2024  R$ 1.320,00 
3 68/2023 FRANCISCA LUCIELE MESQUITA VIANA 078.***.***-36 29/12/2023 a 31/01/2024  R$ 1.320,00 
4 67/2023 FRANCISCA TAIS BRAGA DA SILVA 048.***.***-56 29/12/2023 a 31/01/2024  R$ 1.320,00 
5 47/2023 GISELE OLIVEIRA DE ARAUJO 084.***.***-38 29/12/2023 a 31/01/2024  R$ 1.320,00 
6 41/2023 GLEYLSON FORTUNATO COSTA 027.***.***-77 29/12/2023 a 31/01/2024  R$ 1.320,00 
7 55/2023 HYANARA PINHEIRO 007.***.***-80 29/12/2023 a 31/01/2024  R$ 1.320,00 
8 57/2023 KETLLEY TATILANE FREITAS DO NASCIMENTO 621.***.***-96 29/12/2023 a 31/01/2024  R$ 1.320,00 
9 51/2023 LARALINE VIEIRA DO NASCIMENTO 076.***.***-92 29/12/2023 a 31/01/2024  R$ 1.320,00 

10 61/2023 LARISSA DA SILVA FREITAS 088.***.***-47 29/12/2023 a 31/01/2024  R$ 1.320,00 
11 64/2023 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA 829.***.***-04 29/12/2023 a 31/01/2024  R$ 1.320,00 
12 58/2023 MARIA EDUARDA DOS SANTOS CONRADO 630.***.***-88 29/12/2023 a 31/01/2024  R$ 1.320,00 
13 63/2023 MARIA FERNANDA MATOS CASTRO 026.***.***-00 29/12/2023 a 31/01/2024  R$ 1.320,00 
14 52/2023 MARIA KHADIJA GOMES QUEIROZ 090.***.***-04 29/12/2023 a 31/01/2024  R$ 1.320,00 
15 42/2023 MARIA SAMILA DA SILVA 068.***.***-70 29/12/2023 a 31/01/2024  R$ 1.320,00 
16 53/2023 MARINA DE SOUSA TAVARES 074.***.***-07 29/12/2023 a 31/01/2024  R$ 1.320,00 
17 66/2023 NATALIA DE AGUIAR MORAIS 084.***.***-01 29/12/2023 a 31/01/2024  R$ 1.320,00 
18 49/2023 NAYARA SILVA DOS SANTOS 063.***.***-80 29/12/2023 a 31/01/2024  R$ 1.320,00 
19 45/2023 PAULA KAROLINA MOURA DA SILVA 034.***.***-50 29/12/2023 a 31/01/2024  R$ 1.320,00 
20 50/2023 PAULA SAMARA FAÇANHA LIMA 078.***.***-09 29/12/2023 a 31/01/2024  R$ 1.320,00 
21 44/2023 RAQUEL DA ROCHA DE SOUSA 089.***.***-45 29/12/2023 a 31/01/2024  R$ 1.320,00 
22 60/2023 VANESSA DE MENEZES DE GOIS 603.***.***-50 29/12/2023 a 31/01/2024  R$ 1.320,00 



Página 32DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ELEMENTO DE DESPESA FONTE

07.22.08.244.0022.2.053 - BLOCO DA 
PROTEÇÃO SOCIAL BASICA - BLPSB

3.1.90.04.00 (CONTRATAÇÃO 
POR TEMPO DETERMINADO)

1.660.000.00 TRANFERENCIA DE RECURSOS DO 
FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: de acordo com o disposto no art. 37, inciso IX, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, com a 
autorização contida na Lei Municipal de nº 2.213, de 28 de março de 2011 e no Decreto Nº 1336, de 08 de maio de 2023, e demais legislações perti-
nentes. Caucaia-CE, 04 de janeiro de 2024. Assinatura dos membros da Comissão: Renata Queiroz dos Santos Rocha - Coordenadora. Liana Kelly da 
Silva Sousa Ambrozio - Membro. Felipe Chaves Linhares - Membro. De acordo: Ana Natécia Campos Oliveira - Secretária Municipal de Desen-
volvimento Social e Trabalho.  

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.09.02 – SEINFRA. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 37/2020 – SEINFRA. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SOLUÇÃO DE CO-
MUNICAÇÃO DE DADOS POR NÍVEL DE SERVIÇO PARA INTERLIGAÇÃO, INCLUINDO SERVIÇO DE CONEXÃO À INTERNET, PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA DE CAUCAIA. CONTRATANTE: 
O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, 
Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vascon-
celos. CONTRATADA: MOB SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA – MOB TELECOM, inscrita no CNPJ n° 07.870.094/0001-07, 
localizada na Av. Abolição, nº 4140, CEP: 60165-082, Mucuripe - Fortaleza/CE, representada neste ato pelo Sr. Paulo Augusto Ferreira Gomes Silva, 
inscrito no CPF sob o nº ***.393.533-**. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 
65 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da 
razão social no preâmbulo do contrato n.º 2021.07.09.02 - SEINFRA, passando de MOB SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA – MOB TE-
LECOM, CNPJ nº 07.870.094/0001-07, para DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A. – DB3 TELECOM, CNPJ nº 41.644.220/0001-35. 
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2023. ASSINAM 
O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, Paulo Augusto Ferreira Gomes Silva – CONTRATADA, 
Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva – TESTEMUNHAS, George Pimentel Fernandes – VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER 
VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA. 

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 003, DE 04 DE JANEIRO DE 2024. Delega a competência de ordenar despesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, 
na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia 
c/c o Decreto n° 1.352, de 31 de julho de 2023: CONSIDERANDO o inciso II, do artigo 4º da Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de 2014, 
alterado pela Lei Complementar nº 49, de 17 de outubro de 2017; CONSIDERANDO a necessidade de assinaturas em empenhos, liquidações e demais 
atos de ordenação de despesas e o princípio da eficiência e eficácia do direito administrativo na gestão deste órgão público, o Secretário Municipal 
de Desenvolvimento Rural. RESOLVE: Art. 1º. DELEGAR, a partir de 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024, ao Assessor Especial III, 
matrícula 76039, RODNEY RODRIGUES DE SOUZA, simbologia ASS-3, integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo, criado 
pela Lei Complementar nº 94, de 23/12/2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.241 de 30/12/2021, as atribuições que lhe são conferidas na forma da 
Lei Orgânica do Município e demais normas municipais aplicadas à função de Liquidante e Ordenador de Despesas. Art. 2º. O servidor supracitado 
no artigo anterior ficará diretamente responsável por seus atos, quando se utilizar da competência delegada nesta Portaria. Art. 3º. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, em 04 de janeiro de 2024. 
SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA - Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural.  

EXTRATOSSECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO 2021.12.13.01.12- SEJUV. A Secretaria Municipal de Esporte e Juventude torna público o extra-
to do Contrato n° 2021.12.13.01.12- SEJUV. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria Municipal de Esporte e Juventude; OBJETO: A CON-
TRATAÇÃO POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA EXERCER A FUNÇÃO DE EDUCADOR 
FÍSICO, A SER DESEMPENHADA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV. DURAÇÃO: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.121.0000 – 3.1.90.04.00 (Contratação por tempo determinado). CONTRA-
TADA: Cirila Soares da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Carlos Augusto Medeiros de Sousa. Caucaia, 03 de janeiro de 2024. Carlos Augusto 
Medeiros de Sousa - Secretário Municipal de Esporte e Juventude de Caucaia.  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868 Página 33

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
JUVENTUDE DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.12.13.01.01, CONTRATANTE: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): RENATA SILVA TERCEIRO DE OLIVEIRA ROCHA. OBJETO: 
O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETIVO A CONTRATAÇÃO POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA EXERCER A FUNÇÃO DE EDUCADOR FÍSICO, A SER DESEMPENHADA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ES-
PORTE E JUVENTUDE – SEJUV. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 37, IX da Constituição Federal e na Lei Municipal nº 2.213, de 28 de março de 2011. 
DA VIGÊNCIA: O presente instrumento tem como objeto a alteração da cláusula de vigência do contrato original passando a ter data final em 31 de 
dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2024. Caucaia, 04 de janeiro de 2024. Carlos Augusto Medeiros de Sousa - Secre-
tário Municipal de Esporte e Juventude de Caucaia.  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
JUVENTUDE DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.12.13.01.04, CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO(A): ANA CLEIDE MESQUITA AGUIAR. OBJETO: O PRESENTE 
CONTRATO TEM POR OBJETIVO A CONTRATAÇÃO POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
EXERCER A FUNÇÃO DE EDUCADOR FÍSICO, A SER DESEMPENHADA JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVEN-
TUDE – SEJUV. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 37, IX da Constituição Federal e na Lei Municipal nº 2.213, de 28 de março de 2011. DA VIGÊNCIA: 
O presente instrumento tem como objeto a alteração da cláusula de vigência do contrato original passando a ter data final em 31 de dezembro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 04 DE JANEIRO DE 2024. Caucaia, 04 de janeiro de 2024. Carlos Augusto Medeiros de Sousa - Secretário Municipal 
de Esporte e Juventude de Caucaia.
  
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL REFERENTE AO CONTRATO Nº 2021.12.13.01.02 – SEJUV. 
O Município de Caucaia, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Tobias Correia, 73, Itambé, Caucaia/CE, inscrito no CNPJ/MF sob o 
n.º 07.616.162/0001-06, através SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, neste ato representado pelo SECRETÁRIO Sr. Carlos 
Augusto Medeiros de Sousa, e de outro lado, Natália Rodrigues Pessoa, pessoa física, portadora do CPF nº xxx.650.453-xx em conformidade com a 
Cláusula Oitava do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado nº 2021.12.13.01.02- SEJUV, resolve rescindir o referido contrato celebrado em 
03 de janeiro de 2022. Caucaia, 29 de dezembro de 2023. Carlos Augusto Medeiros de Sousa - Secretário Municipal de Esporte e Juventude de 
Caucaia.  

PORTARIAAUTARQUIA MUNICIPAL  DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº157, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023. Exonera a pedido MAGHALY ALACY PINHEIRO DANTAS, do cargo de povimento em 
comissão de DIRETOR DE NÚCLEO, SIMBOLOGIA EP-4, na forma que indica. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, 
Parágrafo único, ambos da Lei orgânica do Municipio de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1° EXONERAR, 
a servidora MAGHALY ALACY PINHEIRO DANTAS, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO, SIMBOLOGIA EP-4 
matrícula nº 87368 integrante da estrutura organizacional da AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 
de Dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto n°1.354, de 1° de agosto de 2023. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 28 DE DEZEMBRO DE 2023. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Mu-
nicipal de Trânsito. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo –SGG. 

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.23.01 - DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.06.23.01 – 17. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA –  
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.23.01 OBJETO:  
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 
–  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.091.0060.2.156 ELEMENTOS DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO / FONTE DE 
RECURSOS: 1.500.0000.00.  FUNDAMENTADA NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA 
LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002.  VALOR GLOBAL R$ 19.321,94 (DEZENOVE MIL, TREZENTOS E VINTE E UM REAIS E NO-
VENTA E QUATRO CENTAVOS) CONTRATADA: FFX SOLUÇÕES LTDA - CNPJ: 37.536.601/0001-23, REPRESENTADA PELO SR. FAAD 
FERNANDES ELIAS. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30 DE NOVEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DA 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO – VÂNIA ANGELO GOMES – SECRETARIA DE 
GESTÃO E GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – SGG.

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.23.01 - DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.06.23.01 – 17. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 
–  TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.06.23.01 OB-
JETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO DO MUNICÍPIO DE 



Página 34DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868

CAUCAIA –  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.091.0060.2.156 ELEMENTOS DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO / 
FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00.  FUNDAMENTADA NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS 
TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002.  VALOR GLOBAL R$ 19.321,94 (DEZENOVE MIL, TREZENTOS E VINTE E UM 
REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS) CONTRATADA: FFX SOLUÇÕES LTDA - CNPJ: 37.536.601/0001-23, REPRESENTADA PELO 
SR. FAAD FERNANDES ELIAS. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 30 DE NOVEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIRMADO. VÂNIA ANGELO GOMES – SE-
CRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – SGG.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.12.13.01-CGM – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA FRAN-
CISCO SALES, Nº 123 E 127, CENTRO, CEP: 61.605-010, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA OUVIDORIA-GERAL 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, X E ART. 26 DA LEI Nº 8.666/93, C/C LEI Nº. 8.245/91. VALOR 
GLOBAL: R$ 34.800,00 (TRINTA E QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS). FAVORECIDO: SR. ANTÔNIO JORGE RANGEL DE MIRAN-
DA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.131.0161.2.110.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.05. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES. DECLARAÇÃO EMITIDA PELA PRESIDENTE DA CPL EM 28/12/2023 E RATIFICADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR O SR. 
ANTÔNIO BRAGA NETO, ORDENADOR DE DESPESAS, EM 28/12/2023. CAUCAIA/CE, 28 DE DEZEMBRO DE 2023. Roberta Serafim da 
Silva - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.12.13.01-CGM - CONTRATO Nº 2023.12.13.01.001-CGM. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA FRANCISCO SALES, Nº 123 E 127, CENTRO, CEP: 61.605-010, CAUCAIA/CE, DESTI-
NADO AO FUNCIONAMENTO DA OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 34.800,00 (TRINTA E 
QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0161.2.110.0000 - ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.36.05. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES DA ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA: 29 DE DEZEMBRO DE 
2023. SIGNATÁRIOS: OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, REPRESENTADA PELO SR. ANTÔNIO BRAGA NETO 
(LOCATÁRIO) E SR. ANTÔNIO JORGE RANGEL DE MIRANDA (LOCADOR). CAUCAIA/CE, 29 DE DEZEMBRO DE 2023. ANTÔNIO 
BRAGA NETO - ORDENADOR DE DESPESAS DA OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE JANEIRO DE 2024  |  ANO XXII  N º  2868 Página 35

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO - SGG
 / GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Eric de Moraes e Dantas

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Jesus Andrade Mendonça (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo


